S Povazska kniZnica v Povazskej Bystrici
v zriadovatelskej posobnosti Trencianskeho samospravneho kraja

Ochotnicke divadla v naSom regione

(okresy Povazska Bystrica, Puchov, Ilava)

Tematicka bibliografia
2020 - Rok slovenského divadla

2020



Obsah

Uvodné slovo

Okres Povazska Bystrica

Ochotnictvo a profesionalne divadlo v Povazskej Bystrici
Povazska Bystrica — mesto

Obce okresu Povazska Bystrica

Okres Pichov

Histéria ochotnickej divadelnej tradicie v Pichove
Pachov — mesto

Obce okresu Puchov

Okres Ilava

Kultarny zivot mesta a histéria divadelnictva v Ilave
[lava mesto

Dubnica nad Vahom — mesto

Nova Dubnica — mesto

Obce okresu Ilava

Menny register

Zemepisny register

Struéna histéria vzniku ochotnickeho divadla
Urbankove a Tajovského Dohnany

Obrazova priloha

61-71



Rok 2020 bol vyhlaseny vladou na podnet Ministerstva kulttry
SR za Rok slovenského divadla. Pri tejto prilezitosti sme sa rozhodli
zmapovat ochotnicke divadelnictvo a jeho histériu v naSom regione.
Informacie sme Cerpali predovSetkym zo zdrojov kniznice - pre§tudovali
sme publikacie, monografie obci a miest, ¢lanky, ktoré sa nachadzaju vo
fonde regionalneho oddelenia, dalej sme oslovili (pri stcasnych
stiboroch) veducich ¢&i zakladatelov suaborov, dostali sme sa aj
k zaznamom v dedinskych kronikach. Zamerali sme sa na tri okresy —
Povazska Bystrica, Puchov, [lava — ktoré spajaji nas region.
Zistili sme, ze divadelné vystipenia sa teSili velkej oblube, ochotnicke
divadlo v naSom kraji bolo kedysi velmi vyhladavanou zabavou
domaceho obyvatelstva. Jeho rozvoj bol spaty predovSetkym s dedinskymi
ucitelmi, ktori obetavo nacvicovali s miestnymi ochotnikmi divadelné hry.
Populéarne boli predovSetkym hry od Ferka Urbanka (Rozmajrin, Skriatok,
Kamenny chodnicek, Stridza spod Hdja...), Jozefa Hollého (Kubo), Jozefa
Gregora Tajovského (Hriech, Zensky zdkon ...) a mnoho dalSich. Pokial
obec nemala kultarny dom, hravalo sa v Skole ¢éi kréme. Prvé
zdokladované zaznamy siahaju eSte pred obdobie I. svetovej vojny.
Najstar§iu divadelnt histériu ma obec Pruzina, kde sa hralo uz v roku
1855.
V bibliografii chybaju Skolské divadelné kruzky ¢i babkové divadla, ktoré
by si zaslazili osobitné spracovanie. V naSom kraji sa tiez narodilo alebo
posobilo mnoho talentovanych hercov, ktorych v buducnosti planujeme
spracovat do ucelenej bibliografie.

K tematickej bibliografii je vytvoreny menny a zemepisny register.
Za okres Povazska Bystrica mame zmapovanych 35 ochotnickych
divadelnych suborov, za okres Puchov 28 a za okres Ilava 31 suborov.
Niektoré obce nie st spomenuté v nasich vystupoch, to v§ak neznamena,
ze sa tam divadlo nehralo. Pri patrani sme bud nenaS$li ziadne udaje,
alebo ak sme aj na nejaki zmienku o ochotnickej divadelnej ¢innosti
narazili (napr. Lazy pod Makytou! ai.), tieto tidaje boli len utrzkovité
a malo adresné, aby sa z nich dal vytvorit uceleny zaznam. Pri naSej praci
sa vSak neustale stretdvame s novymi informaciami, ktoré priebezne
spractivame a dopliiame regionalnu databazu, takze v budticnosti mézu
byt vytvorené samostatné zaznamy aj o inych, zatial nespomenutych
divadelnych krazkoch. To plati pre vSetky tri okresy.
Na zaver je pripojena kratka historia divadelnictva z jednotlivych
okresnych miest a obrazkova priloha z vybranych stuborov.

Oddelenie regionalnej bibliografie

1V roku 1921 uviedli hru od Jozefa Hollého Mdrnotratny syn (Slovenské
ochotnicke divadlo 1830 — 1980, 1983, s. 120)

3



Touto cestou dakujeme Povazskému osvetovému stredisku
v Povazskej Bystrici, predovSetkym pani Lubke BaSovej za poskytnutie
odbornej pomoci a materidlov, dalej Vlastivednému muzeu v Povazskej
Bystrici, Mgr. Ivane Semancikovej Posluchovej, PaedDr. Eve Zibrunovej,
Edite Flochovej, Petrovi Hudakovi, Mgr. Lucii Panackovej, PhDr. Vlaste
Novohradskej a dalSim, ktori nam pomohli pri ziskavani informacii
a doplneni naSej REGIO databazy (fotografiami a materidlmi zo
stkromnych archivov alebo rozpravanim a osobnymi spomienkami).



Okres Povazska Bystrica






Ochotnictvo a profesionalne divadlo v Povazskej Bystrici

V Povazskej Bystrici bolo v minulosti divadlo ako zabavka velmi
oblibena a okrem viacerych ochotnickych stborov v okolitych obciach
existovala v meste aj profesionalna scéna.

Uz vroku 1901 zalozil v meste T. Ruzicka Spoloc¢nost ochotnickej
mladeze, na prvé predstavenie si nacvi¢ili hru Rozmajrin. Predstavenie sa
pre poziar nakoniec neuskutocnilo.2 Vrokoch 1902 az 1918 tu
vystupovali predovSetkym madarské korporacie a divadelné spoloc¢nosti,
ktoré sa zameriavali na madarské kultirne tradicie. Slovenské
ochotnicke divadlo sa sice v meste rozvijalo, ale predstavilo sa
s nenarocénymi divadelnymi kusmi. Za zmienku stoji Babkovy divadelny
sibor Viliama StraZana, ktory S$iril slovencinu nielen v meste, ale
i okrese.3

K obyvatelom Povazskej Bystrice patrila aj zidovska obec, ktora taktiez
rozvijala svoje kulturne aktivity. Svedéi o tom Ziadost Zupnému tradu do
Trenc¢ina, v ktorej Spolok zidovskych zien ziadal na 20. marca 1920
o povolenie tanecnej zabavy, spojenej s divadelnym predstavenim.
K ziadosti bol pripojeny aj program, z ktorého sa dozvedame, ze okrem
iného hrali aj napr. veselohru o jednom dejstve Monsieur Herkules. Ich
ziadosti bolo vyhovené.*

V roku 1930 mala Povazska Bystrica priblizne 3265 obyvatelov, ale uz
vtedy sa mohla pochvalit s pomerne sluSnym kultirnym Zivotom.

Po roku 1918 a najmé v 20. rokoch sa ochotnicke divadelnictvo
sustredilo do Dramatického odboru TJ Sokol, ktory sa zUcastnil aj na
martinskych pretekoch r. 1927 so Stodolovou fraskou Volby a. r. 1928
s hrou Slepy od K. Legera. V 30. rokoch tu po6sobil KraZzok divadelnych
ochotnikov Hviezdoslav,5 hraval aj Dramaticky odbor Orla (uviedol
divadelné hry napr. Bacova zena — 1933, Skazend krv — 1934), dalej
Dramaticky odbor MO Matice slovenskej (Rozluka — 1935). Vyznamnym
stiborom, ktory sa presadil aj v celoslovenskom meradle bolo v 40. rokoch
Zdruzenie evanjelickej mladeze. V roku 1941 jeho c¢lenovia sutazili na
martinskych pretekoch s hrou Pytacky v rézii Juraja Halamu, ktory
z nenarocnej fraskovitej komédie urobil grotesku a to nielen v herectve,
ale aj v kostymoch a scéne. Vysoko oceneny bol herec E. Medek za
stvarnenie hlavnej ulohy, pytaca Lomova, v ktorej exeloval. Dostal cenu
za individualny vykon acely subor bol pozvany na pohostinskeé
vystipenie na scénu SND. Zozali tam velky uspech a svoju povest
dosvedc¢ili aj o rok, ked vystupili s predstavenim Ekvinokcie. Opéat podal
bravarny vykon talentovany Eugen Medek, presvedc¢il vSetkych, Zze je
hercom §irokého registra avroku 1943 odiSiel do Martina do
profesionalneho divadla.

Napriek odchodu Eugena Medeka stibor pokracoval v svojej ¢innosti.
Prezentovali sa napr. predstaveniami Marina Havranovad (1943) a Tanec

2 Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska, 1990, s. 213
3 Povazska Bystrica, 2006, s. 186
4 Zidia v Povazskej Bystrici, 2015, s. 104-105
5 Povazska Bystrica, 2006, s. 217
7



nad placdom (1944). Intenzitu divadelného zivota v meste potvrdzuje aj
zorganizovanie Styroch okresnych divadelnych pretekov — v rokoch 1933
az 1937.

Zaciatkom 40. rokov wuviedol niekolko propagandisticky ladenych
predstaveni aj Dramaticky odbor Hlinkovej gardy. V roku 1943 sa
predstavil hrou Matka divadelny stubor Povazan, z ktorého vysiel neskorsi
profesionalny herec Tibor Bogdan.

V marci 1946 v Povazskej Bystrici usporiadalo Ustredie slovenskych
ochotnickych divadiel v Turéianskom Sv. Martine a Divadelny kruzok
zavodného klubu zamestnancov Csl. Zbrojovky v Pov. Bystrici V.
oblastné divadelné zavody a rezisérsky kurz, na ktorom sa predstavili
stbory napr. z Orlového, Pov. Podhradia, Udic¢e, Hloze, Ilavy, Pachova...

Z Povazskej Bystrice vystupili tieto, v tom ¢ase aktivne divadelné krazky —
Dramaticky odbor SSM, Divadelny krizok klubu ,,Z“, Odbor mladych
JSSR z Pov. Bystrice. Sucastou podujatia bol spominany rezisérsky
kurz, na ktorom prednasali napr. Draho§ Zelensky, rezisér SND
v Bratislave, ¢i Ondri§ Jariabek, herec SND (ten bol aj ¢lenom poroty).6
Aj z tychto informacii vidime, ako bolo v meste (Statit mesta ziskala
Povazska Bystrica prave v roku 1946) divadlo obltibené a v ,kurze®.

A dalej prichadzali novi, talentovani ochotnici s velkou chutou hrat.
Napr. vroku 1946 predviedli s velkym uspechom operetu Perle Pani
Serafinky. Predstavenie sa konalo v Spoloc¢enskom dome (Spolaku) a len
pre zaujimavost, na tomto predstaveni hral 16-¢lenny hudobny orchester
Csl. Zbrojovky.

Po oslobodeni sa ochotnicki divadelnici zoskupili do Divadelného kriazku
Povazskych strojarni. Vytvoril sa silny a zoceleny kolektiv. Nuz, necudo,
ved jeho jadro tvorili taki herci ako bol Jozko Kréner, Tibor Bogdan,
Viktor Blaho, Stefan MiSovic, Emilia Halamova... Povazskobystriéania
vroku 1947 reprezentovali slovenské ochotnictvo na Jiraskovom
Hronove? s hrou Zenba od Gogola, kde zvitazili v kategérii mestskych
krazkov a Tibora Bogdana vyhlasili za najlepS§ieho herca festivalu.
Povazska Bystrica zaujala predovSetkym vysokou uroviiou hereckej
prace, prepracovanymi vztahmi, netradiénym vykladom komédie.8 Stbor
s hrou exceloval aj na pretekoch v roku 1948 v Martine a triumfoval aj na
Divadelnej zatve r. 1948 v Prahe. Netinavnym organizatorom ochotnicke;j
prace bol rezisér Juraj Halama. Ochotnici vSetok ¢as venovali divadlu, od
augusta 1947 do konca maja 1948 odskusali po praci 9660 hodin. Toto
vSetko zapodsobilo na rozhodnutie vytvorit v Pov. Bystrici profesionalne
divadlo.

Napriek tomu, Ze Cclenovia Divadelného kruzku Pov. strojarni Jozef
Kroner, Emilia Halamova a Juraj Halama prijali angazman v martinskom
divadle, organizatori ochotnickeho divadla v naSom meste dosiahli, ze OV
KSS podporil mySlienku zriadenia stalej scény. Riaditel Pov. strojarni
prislabil finanént pomoc a prace na zalozeni profesionalneho divadla sa

6 Program V. oblastnych divadelnych zavodov a rezisérskeho kurzu v Pov. Bystrici,
v dnoch 15., 16. a 17. marca 1946
7 Medzinarodny festival amatérskeho divadla v Hronove v Cechach
8 Slovenské ochotnicke divadlo 1830-1980, 1983, s. 295
8



rozbehli. Od roku 1948 sa premenovali na Divadlo Zavodného klubu
ROH Povazskych strojarni. Riaditelstvo zavodu uvolnilo od 1.1. 1949
pre pracu v divadle 5 zamestnancov ako hercov a 6 ako ¢lenov techniky
a administrativy. Zavod ich platil a ich naplinou prace bola priprava
premiér a neskér predstaveni v sidle zavodu a jeho okoli. Takto sa
ustanovilo Divadlo pracujicich v Pov. Bystrici.
Umelecky subor mal 9 ¢lenov, vSetko byvalych ochotnikov — Emilia
Baronova, Viktor Blaho, Tibor Bogdan, Stefan Butora, Juraj Halama,
Emilia Halamova, Lydia Chrenovska, Karol Kupc¢ik a Ludovit Reiter.
Pripravili si dve premiéry - Sest zaltibenych a Vistrel na dlhej ulici, zo
star§ieho repertoaru obnovili Zenbu a Vassu Zeleznovovu. S tymito 4
hrami uskuto¢nili od januara 1949 do oktdébra 92 predstaveni, ktoré
videlo 31 312 obyvatelov mesta a okolia.
Na zasadnuti Divadelnej a dramaturgickej rady (DDR) a Divadelnej
propagacnej komisie (DPK) 25. 2. 1949 predseda DDR Mikulas Huba
povedal: ,...my sa musime manifestacne postavit za toto divadlo a prijat ho
vrelo a s uspokojenim... toto divadlo je prvgm na Slovensku, ktoré vznikd
vo fabrickom prostredi a ktoré si fabrické prostredie samo vynucuje. “9
Od augusta 1949 umelecky subor doplnili z ¢lenov Dedinského divadla,
absolventov bratislavského Statneho konzervatéria a z posluchacov
§tadia Novej scény Narodného divadla, takze subor dosiahol pocet 20
¢lenov.
Oficialne uvedenie divadla bolo 1. oktébra 1949 ato premiérou
Fadejevovej Mladej gardy. Netrvalo vSak dlho a riaditelstvo Povazskych
strojarni ako rychlo sa rozhodlo zriadit divadlo, tak sa rychlo rozhodlo, ze
Divadlo pracujucich prestava byt dinom 1. 7. 1950 podnikovym divadlom.
KedZze 2z mesta Zilina sa postupne stavalo mesto vaéSieho
administrativneho, hospodarskeho aj priemyselného vyznamu a malo
Sir§ie spolocenské zazemie aj divacku obec, dokonca aj na prevadzku
profesionalneho divadla vhodnej$iu budovu ako mesto Povazska Bystrica,
povazskobystrické Divadlo pracujucich v sezéne 1950/1951 presidlili do
Ziliny a od 1. augusta zacalo pracovat pod nazvom Krajové divadlo
pracujucich.
Chut a zaujem hrat v meste vSak nezanikla. Divadelny krazok pokracoval
krazok nadalej, ale predchadzajuce Gspechy nedosiahol. Zrejme aj preto,
ze v 50-tych rokoch nastal hlboky upadok slovenského divadelného
ochotnictva, ktoré sa ocitlo na periférii I'udovej umeleckej tvorivosti
(LUT)10

V roku 1959 ziskal divadelny subor Zavodného klubu ROH
priestory v Robotnickom dome a po otvoreni Domu kultury ROH v roku
1969 vsetky kruzky spolu s divadelnym presli do novej budovy. Tu sa
otvaraju nove moznosti pre divadlo, vznikaji malé javiskové formy,
divadlo mladych, rozvija sa detské divadlo.
Z plejady vybornych hercov mézeme spomenut Jozefa Mic¢iana, Martu
Kudlejova (Lovi§kovu), FrantiSka Vodného, Jaroslava DuriSa a mnohych

9 Od ochotnictva k profesionalizmu, 1981, s. 99
10 Slovenské ochotnicke divadlo 1830-1980, 1983, s. 295
9



dalSich, ale predovSetkym Miladu Ostrolicku, ktora bola nielen
hereckou, ale aj rezisérkou, scenaristkou, moderatorkou i odbornym
metodikom ZUC v DK ROH. Spolupracovala aj so Slovenskym rozhlasom
v KoSiciach.

Divadelné kruzky v 70. a 80. rokoch sa okrem DK ROH rozvijali na
skolach, pri ZUS, aj v okolitjych obciach. Divadelnti ¢innost pre cely
byvaly okres Povazska Bystrica metodicky aj organizacne zastreSovalo
Okresné osvetové stredisko v Povazskej Bystrici.

Poskytovalo ochotnikom S§kolenia, seminare a organizovalo sutaze a
divadelné prehliadky. Koncepénu, dramatickti a programovi pomoc pre
ochotnicke divadelné subory poskytuje doteraz ako PovazZské osvetoveé
stredisko pre vSetky tri okresy — Povazska Bystrica, Puchov, Ilava, ktoré
vznikli v roku 1996 zo starého, velkého okresu PB.

Po roku 1989 zacali vznikat v meste Povazska Bystrica viaceré divadelné
stbory, ich ¢innost sa vSak pomaly utlmila alebo zanikla. V stc¢asnosti
su ¢inné viaceré divadelné subory v obciach, ale priamo v meste (okrem
divadielok na Skolach a pri ZUS ) aktivne funguje iba jedno ochotnicke
zoskupenie dospelych - DSD Napiste si vypoved.

Spracovala: Antonia Saradinova

ZDROJE:

TURZO-NOSICKY, Ivan. Od ochotnictva k profesionalizmu. Bratislava:
Tatran, 1981.

BELAS, Milan. Zidia v Povazskej Bystrici : (Zili medzi nami). [Povazska
Bystrica]: Milan Belas, 2015. 143 stran :. ISBN 9788097211462
Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z. diel 2. 1. vyd.
Bratislava: VEDA, vydavatelstvo SAV, 1990. 710 s. ISBN 80-224-0001-7
(viaz.).

KORTMAN, Bohuslav. Povazskd Bystrica : Z dejin mesta. Zilina: Knizné
centrum, 2006. 278 s. ISBN 80-8064-244-3 (viaz.).

Program V. oblastnych divadelnych zdvodov a rezisérskeho kurzu v Pov.
Bystrici v drioch 15., 16. A 17. marca 1946. Povazska Bystrica: Knihtla-
giaren Stefana Kvasnicku, 1946. (broz.)

CAVOJSKY, Ladislav. Slovenské ochotnicke divadio 1830 - 1980. 1.vyd.
Bratislava: Obzor, 1983. 508 s. ISBN (viaz.).

10



Povazska Bystrica — mesto

1.
Divadelny kraZok Povazskych strojarni (Povazska Bystrica,
Slovensko)

Obdobie posobenia: 1945 -1949
Zdroj: Od ochotnictva k profesionalizmu/ Turzo Nosicky, Ivan. -
Bratislava: Tatran, 1981. - S. 95-100

Divadelné kruzky v Povazskej Bystrici sa po 1. sv. vojne sustredili do
viacerych zoskupeni. Existoval napr. Dramaticky odbor TJ Sokol,
Dramaticky odbor Orla, Dramaticky odbor MO Matice slovenskej,
Zdruzenie evanjelickej mladeze (40. roky). Okrem toho fungovali v meste
aj dalsie divadelné kruzky. Po oslobodeni sa divadelnici zoskupili do
silného a nadSeného kolektivu, ktory sa pretransformoval do Divadelného
krazku Povazskych strojarni. Excelovali na viacerych divadelnych
pretekoch (Martin, Hronov), ale velkym tspechom bol triumf na prazskej
Divadelnej zatve v roku 1948. V tom case hraval v krizku okrem inych
vynikajucich hercov aj Jozef Kroner. Od roku 1948 sa premenoval na
Divadlo ZK ROH Povazskych strojarni a od r. 1949 sa stali
profesionalnym Divadlom pracujucich.

2.
Divadlo pracujicich (PovazskaBystrica, Slovensko)
Obdobie p6sobenia:1.01.1949 - 1950
Zdroj: Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska A - L. diel 1. — 1.
vyd. — Bratislava: VEDA, vydavatelstvo SAV 1989

Profesionalne c¢inoherné zajazdové divadlo, ktoré vzniklo z ochot-
nickeho krizku Divadelného odboru ZK ROH Povazskych strojarni.
Jadro hereckého suboru tvorili zamestnanci strojarni, neskér sa
rozsirili o absolventov herectva na Statnom konzervatériu. 1. augusta
1950 bolo subor premiestneny do Ziliny a premenovany na Krajové
divadlo pracujtcich.

Divadelné subory pri DK ROH

3.
Divadelny stibor Domu kultiary ROH (PovazZska Bystrica, Slovensko)

Zdroj: Edita Flochova, veduca ZUC v DK ROH v tom obdobi
Zdroj: Dom kultary ROH Povazska Bystrica : 1969-1989 / Milada
Ostrolucka. — Povazska Bystrica : Dom kultary ROH, [1989]. - skladacka
Divadelny stubor DK ROH alebo Divadelny sibor Ivana Stodolu
nadviazal na zname Divadlo pracujacich. V roku 1959 ziskal tento klub
priestory v Robotnickom dome a ochotnicki nadSenci tu zakladaju novy
divadelny subor. Po otvoreni Domu kultiry ROH v roku 1969 vsetky
krazky spolu s divadelnym presli do novej budovy. Pocas svojej existencie

11


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/994024

sa vypracoval na uroven B - pokrocilé divadelné stbory.

4.
Divadlo mladych pri DK ROH (Povazska Bystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 70. roky 20. stor.
Zdroj: Edita Flochova, vediica ZUC v DK ROH

Sucastou divadla dospelych bolo Divadlo mladych (Divadelné stadio
mladych), zaloZzené pre velky zaujem mladeZe v 70. rokoch. Clenovia
stboru boli hlavne §tudenti, stibor viedol Peter Me§o, Alexander Cibenka.
Predstavenia reziroval napr. aj Ludovit Reiter.

5.
Detsky divadelny sibor Radost pri DK ROH (Povazska Bystrica,
Slovensko)

Obdobie posobenia: : 1977- ?
Zdroj: Detsky divadelny subor Radost. - In. Poradca kulturnovychovnych
pracovnikov. - Ro¢. 6, ¢. 2 (1980), s. 4

Detské divadlo zaloZila Margita Rusnakova, pracovni¢ka oddelenia ZUC
v DK ROH. Uspesne vystupovali na viacerych divadelnych prehliadkach.

6.

Malé javiskové formy (MJF) pri DK ROH (Povazska Bystrica,
Slovensko)

Obdobie posobenia: 1974 - ?,

Zdroj: Uspech v malych javiskovych formach. — In: Osvetovy poradca. —
C. 4 (1976), 5. 6

Zdroj: Edita Flochova, vediica ZUC (v tom obdobi v DK ROH)

Stubor MJF patril v Dome kultiry ROH medzi najlepSie kruzky.
Nadviazal na bohatid estradnu ¢innost, vystupoval pri réznych
spolocenskych i kultarnych podujatiach. Umeleckou veducou bola
spoCiatku Maria Hrozova, neskor Milada Ostrolucka, ktora zaroven
pripravovala aj scénare satirickych skecov a scénok. Clenovia na
vystipeniach pranierovali spolocenské neduhy ako pokrytectvo,
malomestiactvo, uplatky, snobizmus, ich vystupenia boli velmi ziadané a
obltibené.

7.
B-A (detské divadelné studio: Povazska Bystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia:[1986] - ?

Zdroj: Z trinastej komnaty : Pred premiérou hry / Eva Zibrunova; Nada

Jakubkova. — In: Povazskobystrické novinky. - Ro¢.1, ¢.8, (27.02.1997),s.5
Stbor ma svoj pévod v dramatickom odbore ZUS. Uspes$ne sa

zUc¢astnoval krajskych i regionalnych prehliadok. Zakladatelkou

a umeleckou dusou stuboru bola pedagogicka Eva Zibriinova.

12


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/647613

8.
Divadelné stidio KBB (Povazska Bystrica, Slovensko)

Obdobie pésobenia: 2018 - sucasnost

Zdroj: Zijeme v prostredi, ktoré si zasliZi byt koliskou
profesionalneho divadelného umenia / D. Sipkova, O. Banincova. —
Fotografie. — In: Povazskobystrické novinky. — ISSN 1337-7485. —
Ro¢. XXIV, ¢. 35 (25.8.2018), s. 12

Zdroj: https:/ /www.divadlokbb.sk/

Divadelné stadio KBB sa formovalo ako profesionalne divadelné
stiidio, ktorého zaloZenie iniciovali ucéitelia ZUS IWK v PovaZzskej
Bystrici (OIga Banincova, Juraj Budzovsky). Dramaturgické
zameranie S$tudia je roéznorodé, zahifna Siroku Skalu projektov od
adaptacii slovenskych baji, babkovych predstaveni pre deti, vlastnych
autorskych hier so svetelnymi a ohfiovymi projekciami.

9.
Divadelny sibor Imro (Povazska Bystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 20005/2006 - sucasnost
Zdroj: https:/ /www.zusiwk.sk/o-skole/literarno-dramaticky-odbor/imro-
detsky-divadelny- subor
Zdroj: Zakladna umelecka Skola Imra Weinera Krala Povazska
Bystrica / [zostavila: Blanka Cedzova]. — PovaZska Bystrica : ZUS
Imra Weinera Krala, 2006. — nestr. : il., fotografie. — ISBN (broz.)
Divadelny subor IMRO reprezentuje literarno-dramaticky odbor ZUS
IWK, ktory vznikol v §kl. roku 1997/98 zasluhou Evy Zibrunove;j.
Postupne sa vyprofiloval pod vedenim viacerych pedagégov (napr. Alena
Cehelska, Iva Semancikova Posluchova ) do stucasnej podoby. Okrem
klasického divadla sa venuje aj autorskému divadlu. Subor sa
pravidelne zucastnuje sutaznych prehliadok: Divadlo mladych, Divadlo
poézie a prozy, vystupuje pre Skoly, rodiCov a na inych aktualnych
akciach. V sucasnosti subor vedie Olga Banincova.

10.
Creative Theatre Povazie (Povazska Bystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2011- ?
Zdroj: Creative Theatre Povazie, alebo, Nové kreativne divadlo v
naSom meste / Katarina Petrikova, Olga Banincova. — Obr. 3. — In:
Povazskobystrické novinky. — ISSN 1337-7485. — Ro¢. XV, ¢. 50
(13.12.2011), s. 6

Zakladatelkou divadla je OlIga Banincova. Premiérovo sa uviedli
nad¢asovou hrou Slnko a duS$a, jej témou je Iudska dusSa, hladanie,
objasnenie, preco sa cloveku deju rézne zivotné situacie. Divadlo
zastreSovalo OZ Creative Colours.

13


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/1000773
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/676402
http://www.zusiwk.sk/o-skole/literarno-dramaticky-odbor/imro-detsky-divadelny-
http://www.zusiwk.sk/o-skole/literarno-dramaticky-odbor/imro-detsky-divadelny-
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/725077

11.
Divadielko 10 (PovazskaBystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1983/84 —2009/2010
Zdroj: Gymnazialne divadielka oslavili §tvrtro¢nicu / MiluSa Javorska. —
Obr. 7. — In: Povazskobystrické novinky. — ISSN 1337-7485. — Ro¢.
XIV, ¢. 18 (04.05.2010), s. 8

Subor vznikol na péde gymnazia pod vedenim prof. Olgy Novakove;j.
Pomenovanie dostal podla 10 zakladajucich ¢lenov. Na jeho ¢innost
nadviazalo Divadielko 11, ktoré pod vedenim Mgr. Viery CiZovej
funguje doteraz.

12.
Divadielko Vyzva (Povazska Bystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1985 -2012/2013
Zdroj: Gymnazialne divadielka oslavili §tvrtro¢nicu / MilusSa Javorska.
— Obr. 7. — In: Povazskobystrické novinky. — ISSN 1337-7485. —
Roé¢. XIV, ¢é. 18 (04.05.2010), s. 8

Zakladatelkou Studentského divadla bola pedagogicka §koly,
profesorka Lubica Juri¢kova. Za roky svojej existencie sa v fnom
vystriedalo obrovské talentovanych Studentov.

13.
Domino (hudobno-dramaticky detsky sibor : Povazska
Bystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2004 /2005 - sticasnost

Zdroj: Udaje nam poskytla zakladatelka stiboru Mgr. Eva Zibrtainova.
Subor vznikol pri ZS Slovenskych partizanov pod vedenim Mgr.

Zibrunovej. Pocas svojho poésobenia ziskal viacero oceneni a

vystriedalo sa v nom mnozstvo talentovanych ziakov. Jeho sucastou

bolo Divadielko poézie.

14


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/645136
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/657684
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/780409
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/780409

14.
DSD Napiste si vypoved (divadelny sibor: Povazska Bystrica,
Slovensko)

Obdobie posobenia: 2006 - sucasnost

Zdroj: https:/ /www.zusiwk.sk/o-skole/literarno-dramaticky-odbor/dsd-
napiste-si-vypoved

Zdroj: Historia divadelnictva na naSom gymnaziu / Kristina Kusikova,
Diana Dékana, Barbora Chuda. — Povazska Bystrica : Gymnazium,
2018. — [10 stran]

Stbor vznikol v kabinete pedagégov na povazskobystrickom
gymnaziu. Po uspechu prvej hry Huri sa rozhodli v amatérskom
divadle pokracovat. V ZUS IWK poésobi od roku 2008 a vo svojich
hrach sa venuje aktualnym témam v spolo¢nosti. Predlohy hier st
casto filmové alebo literarne s textovou tpravou. Stubor spolupracoval
s viacerymi rezisérmi - Ivana Semanc¢ikova Posluchova, Anna Jancova,
Peter Hudak a priebezne sa so svojimi hrami zac¢astiioval divadelnych
sttazi. V roku 2019 sa im podaril vyrazny uspech, na celoStatnej
sutazi neprofesionalneho divadla dospelych Belopotockého Mikulas
ziskali umiestnenie v striebornom pasme v kategorii Tradi¢né prudy
divadla.

V sutcasnosti je jedingym fungujucim ochotnickym divadelnym
stborom dospelych, ktory pésobi priamo v meste Povazska Bystrica.

15.
Kupé ¢. 6 (divadelny stibor : Povazska Bystrica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2018 - ?
Zdroj: Udaje nam poskytla rezisérka divadla Iva Posluchova
Semancikova

Divadlo vzniklo pri kultirnom centre Cooltajner. Mladi divadelnici
viackrat ispesSne vystupili na celoslovenskych sutaziach.

16.
Ochotnicky divadelny stbor pri Osvetovej besede (Povazska
Bystrica-Horny MosStenec, Slovensko)

Zdroj: Zavazna prihlaska na okresnu sutaz zacinajucich divadelnych
suborov kat. C z roku 1984

Z uvedenych zdrojov vieme, ze ochotnicke divadlo v Hornom MosStenci
bolo ¢inné v osemdesiatych rokoch. Rezisér divadla bol Jozef Micuch,
ktory s ochotnikmi nacvi¢il na okresnu sutaz zacinajucich divadelnych
stiborov v roku 1984 predstavenie Svadobny zdvoj.

15


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/684556
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/684556
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/684556
http://www.zusiwk.sk/o-skole/literarno-dramaticky-odbor/dsd-napiste-si-vypoved
http://www.zusiwk.sk/o-skole/literarno-dramaticky-odbor/dsd-napiste-si-vypoved
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/995255

17.
Divadelny kruzZzok (Povazska Bystrica-Orlové, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1939 -1953 ?
Zdroj: Orlové/Jakub Bielik. - Povazska Bystrica : Mesto Povazska
Bystrica, 2020. - S.74 - ISBN 978-80-570-2183-4

Prvé divadelné hry uz v 20. rokoch 20. storo¢ia nacvicovali obetavi
ucitelia so svojimi ziakmi, dospelych ochotnikov v tom ¢ase zdruzoval
hasi¢sky zbor. Skutoény divadelny krtzok bol zalozeny zaciatkom roka
1939, prvym predsedom sa stal Stefan Gajdos. Herci boli velmi aktivni,
uspesne sa zGcastnovali aj celoslovenskych divadelnych prehliadok
v Martine, oblastnych sttazi v Pichove ¢i okresnych stitazi. Posledna hru
Smiesko na brigdde mala premiéru v roku 1953.

18.

Divadelny ochotnicky sibor (Povazska Bystrica-Podmanin, Slovensko)
Obdobie posobenia: 30. roky 20. stor. — ?

Zdroj: Udaje nam poskytla rezisérka a veduca divadla Maria Kostelanska
Zdroj: Obzor. - Ro¢. XVI, ¢. 20 (19.5.1983) s.[4]

Ochotnicky subor v obci pracoval eSte pred 2. svetovou vojnou. V ¢ase
vojny nacvicoval ochotnicke divadlo nielen so ziakmi, ale i s dospelymi
ucitel J. Holicky. V 70. rokoch sa vratili ob¢ania k ochotnictvu pod
hlavickou MO SZZ a hlavne zasluhou ucitelky Marie Kostelanske;.
Nacvicovali obltibené divadelné hry napr. Statky-zmdtky, Stridza spod
hdja, Ulicka, Chuddk manzel... Na divadelnych prehliadkach ziskali
viacero oceneni.

19.

Ochotnicky divadelny kriuZzok (Povazska Bystrica-Povazska

Tepla, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1924 - ?

Zdroj: Povazska Tepla v premenach ¢asu. — 1. vyd. — Povazska Tepla:

Knizné centrum v Ziline, 2009. — S. 56-59

Zdroj: Povazska Tepla 1439-1999 : Vrtizer 1388-1999 / Anna

Sujanska, Ambréz Gabco. [Povazska Bystrica]: PX Centrum, [1999]
Velkt podporu mali ochotnici v dobrovolnom hasi¢skom zbore,

v rokoch 1934-1946 posobili ako divadelny hasiésky spolok.

Zakladnou i liahnou ochotnikov bola §kola, vdaka ktorej ma detské

divadlo v obci dlhodobu tradiciu.

16



https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993124
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993124

20.
Divadelny ochotnicky krazok (Povazska Bystrica-Povazské
Podhradie, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1928 - ?

Zdroj: Tak sme to prezili my / Karol Vicansky. — Povazské Podhradie :
vydané vlastnym nakladom a distribticiou, 2018. — 98 stran : fotografie ;
24 cm. — (brozované) : [3.00] €.

Prvé ochotnicke predstavenia v obci sa hrali v kastieli a organizoval ich
hasi¢sky zbor. V roku 1935 boli upravené priestory v kréme na salu a
javisko a ochotnici sa presunuli tam. Nacvi¢ovalo sa kazdy rok, repertoar
bol zamerany hlavne na diela slovenskych autorov. (Skriatok, Polnocnd
omsa, Sol nad zlato, Statky zmdtky, Zensky zdkon...) Znamymi reZisérmi
boli GaSpar Varik a Viera SabosSova.

21.
Ochotnicke divadlo (Povazska Bystrica-Praznov, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1927 — sucasnost
Zdroj: Praznov : 600 rokov : 1414-2014 / Teodor Kohut, Jozef Dvorséik,
Bohuslav Kortman. — Zilina : Georg, 2014. — S. 100

Prvé divadelné predstavenia nacvicovali ucitelia v §kole so ziakmi, po
otvoreni kultirneho domu v roku 1954 zacali hrat pod vedenim
ucitelov Seleckych aj dospeli ochotnici. Neskor sa divadla v obci ujala
mladeZ, organizovana v CSM, neskér SZM. Badova zZena, Kubo,
Korenovsky grunt, Nerob srdcu po voli, Pava, Uz je ruka v rukdve,
Neprebudeny, Ukradnuté Stastie a mnoho dalSich vybornych titulov
zahrali nielen vo svojej obci, ale aj po okolitych dedinach. Divadelna
tradicia trva v Praznove doteraz, najma zasluhou neunavného
reziséra, divadelnika, kronikara Jozka Dvorscika.

Obce okresu Povazska Bystrica

22.
Divadelnyochotnickykriazok(Brvniste,Slovensko)

Obdobie posobenia: 1919 —?
Zdroj: BrvniSte v spomienkach / zostavila Alena Zboranova. — BrvniSte :
Obecny urad Brvniste, 2018. - S. 79-81

Ochotnicke divadlo v obci sa hravalo od roku 1919. Divadelnictvo
v obci vyrazne podporil ucitel Jan Koraus§, ktory v roku 1941 inicioval
obnovenie suboru pod nazvom Divadelny ochotnicky kruzok Ferka
Urbanka. Divadlo bolo aktivne az do 50. rokov 20. storocia.

17


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993282
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/982723

23.
CUM dzivadlo (Brvniste, Slovensko)
Obdobie posobenia: 2011 - sucasnost
Zdroj: BrvniSte v spomienkach / zostavila Alena Zboranova. - BrvniSte:
Obecny urad Brvniste, 2018. - S. 84

Stubor svojim vznikom nadviazal na divadelné tradicie v obci. Cleno-
via krazku sa stretavaju nepravidelne. Veducim suboru je Peter HoliS.

24.
Divadelny kriZzok (Domaniza, Slovensko)
Obdobie posobenia: 21.04.1919 - sucasnost
Zdroj: Monografia obce Domaniza o¢ami rodakov / Jozef Sujansky. —
Domaniza : Obc¢ianske zdruzZenie Tri studnicky, 2018. — S. 517-522
Zdroj: Domaniza : Histéria a sticasnost /1268-1998/ -brozury. —
Domaniza : Obecny urad, 1998. — S.82-88
Zdroj: https://Ink.sk/xqu6

Divadelny  krazok prezentoval bohaté tradicie ochotnickeho
divadelnictva v obci. Nacvicoval hry predovSetkym 2z dedinského
prostredia. Z viacerymi preruSeniami divadlo funguje doteraz. Za zmienku
stoji znovuobnovenie ¢innosti v roku 1995 pod nazvom Farnicke divadlo.
Od roku 2018 je opat obnovena divadelna ¢innost a v sicasnosti pracuje
krizok ako Domanizské miluc¢ké divadlo pod vedenim Michala Benku.

25.
Divadelny krizok (Jasenica, Slovensko)
Obdobie posobenia: 1930 - ?
Zdroj: Jasenica v premenach ¢asu : 1269-2019 / zostavovatel Richard
Pekar ; autorsky kolektiv — Jasenica : Obec, 2019. — S. 163

Divadelny krazok v Jasenici bol zalozeny v r. 1930. Prva divadelnu hru
nacvi¢il farar Karol Sztészkal. Divadlo sa nacvicovalo pod vedenim
dedinskych ucitelov, vytazok z predstaveni bol pouzity na Skolské potreby
alebo verejnoprospesné ciele.

26.
Ochotnickydivadelny kriZok (Malé Lednice, Slovensko)
Obdobie posobenia: 1931- cca 1984
Zdroj: Malé Lednice : monografia obce / Pavol Vitko. — Malé Lednice :
Obcianske zdruzenie KiapeSka, 2012. — S. 229-232

Velku zasluhu na vzniku a rozvoji ochotnickeho divadla mali ucitelia
- manzelia FrantiSek a Anténia Hucikovci, ktori uéili v miestnej §kole.
Prvé predstavenia sa hravali v kréme a §kole, neskér v obecnom
dome.

18


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/781639
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/992926
https://lnk.sk/xqv6
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/791318
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993086

27.
Divadelny krazok (Papradno, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1906 — 70. roky
Zdroj: Papradno 1525-2015 / zostavila Magdaléna Balusikova ; foto
Ignac Lali§, Denisa Macosincova. — Papradno : Obecny turad
Papradno, [2016]. — S. 152-154

Ochotnicke divadlo v obci bolo spaté predovSetkym s ucitelmi
miestnej ZS. Vystipenia sa teSili velkej oblube, ochotnici hravali
dramy, operety a hlavne veselohry. Spociatku sa hravalo na
prechodnom javisku Potravného druzstva, potom na viacerych
provizérnych miestach. Po roku 1960, kedy bol odovzdany do uzivania
tzv. stary kultarny dom, divadelnici nasSli zazemie v nom. Posledné
predstavenie bolo Malovany kréah v roku 1963, v rézii Ignaca LaliSa.
V sedemdesiatych rokoch e§te nacvicili ¢lenovia Zvazarmu komédiu
Sluha dvoch panov.

28.
Ochotnickedivadlo(Plevnik-Drienové,Slovensko)

Obdobie pésobenia: 1950 - 60. roky
Zdroj: Plevnik : 1354 - 1994. 640 rokov prvej pisomnej zmienky o
obci. — Plevnik - Drienové : Obecny urad, 1994. — S. 23
Zdroj: Obec Plevnik-Drienové : vydané k 650. vyrociu prvej pisomnej
zmienky / Dagmara Smatanikova. — Plevnik-Drienové : Obecny urad,
2004. —S. 49 - 50

Predchodcom ochotnickeho divadla boli dva divadelné spolky:
Divadelny krizok Jana Palarika, ktory vznikol v r. 1924 a Hasi¢sky
divadelny krazok, zalozeny v r. 1928.

29.
Ochotnicke divadlo (Podskalie, Slovensko)

Zdroj: My Povazsky Obzor. - Ro¢nik 64, ¢. 13 (6.4.-12.4.2021), s. 29

O ochotnickej divadelnej ¢innosti v obci sa dozvedame zo zaznamov
starej farskej kroniky. Predstavenia sa najskér hravali v starej Casti
kultirneho domu, neskér pres§lo do novej, rozSirenej ¢asti. O divadlo bol
velky zaujem, bolo vyhladavané l'udmi zo §irokého okolia.

19


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993093
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993106

30.
Ochotnicke divadlo (Prec¢in, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1930 - 90. roky 20. stor.
Zdroj: Precin : vlastivedna monografia obce / Radoslav Oravik. — 1. vyd.
— Bratislava : Dajama, 2015. — 141-142

Prec¢inski ochotnici sa od svojho vzniku az po devéatdesiate roky
predstavili v mnohych vybornych hrach. Od zaciatku stali pri zrode
ochotnickeho divadla ucéitelia - manzelia Liptakovci. Maria Liptakova
cvi¢ila ochotnikov eSte aj v sedemdesiatych rokoch 20. stor. V priebehu
desatroéi sa na javisku stretlo mnozstvo talentovanych ochotnikov, ktori
si zahrali predovSetkym v hrach od slovenskych klasikov (Najdich,
Puknuty mlieénik, Koctrkovo ...) Po pani Liptakovej viedla divadlo Irena
Pavlikova. Velky tspech mali aj detské divadelné predstavenia.

31.
Divadelny ochotnicky sibor (Pruzina, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1855 - ?
Zdroj: Pruzina (1272-1997) : Histéria a stc¢asnost -broziary. — Pruzina :
Obecny urad, 1997, s. 59-60, 62
Zdroj: Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z. diel 2. — 1.
vyd. — Bratislava : VEDA, vydavatelstvo SAV, 1990. — S. 213

Obec ma najstarSiu divadelnt histériu v okoli. V roku 1855 §kolaci
predniesli arie z opier Norma a Marta a zahrali dvojdielnu moralitu
(Osada Hladomor, Hojnoslava), ktora so Skolskou mladezou nacvicil knaz,
ucitel a narodovec Stefan Zavodnik. V roku 1870 zahrali hru Boh Slovdka
neopusti.
V roku 1927 zalozil ochotnicke divadlo Dobrovolny hasi¢sky zbor, ktory
sa predstavil na Vianoce toho roku hrou Stridza spod hdja. Vynos sa
pouzil na kupu hasicskej vyzbroje. Divadlo sa zacalo intenzivne rozvijat
od roku 1938, kedy bol vybudovany novy kulturny dom. V 60. rokoch sa
vyznamnou mierou podielal na obnoveni ochotnictva knaz Dr. Viktor
RaSovec, hlavne v ulohe reziséra, neskor divadelny krazok prevzal
novozalozeny MO Matice slovenskej (1969). Viedol ho Emil Sadecky
a Vilma Sanobova.

32.
Divadelny krizok(Sadocné, Slovensko)

Zdroj: 670 rokov obce Sado¢né 1339-2009. — Martin : b. n., 2009. — S. 35
Nezachovali sa doklady o zac¢iatkoch ochotnickeho divadla v obci, ale
hravalo sa hlavne v obdobi I. CSR a najma po roku 1945.

20


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993234
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993201

33.
Divadelny subor Ivana PiSku (Stupné, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1935 - sucasnost
Citacia: Stupné v historii ¢asu 1416-2016 / Milan Krajcoviech.
[Povazska Bystrica] : Milan Krajcoviech, 2016. S. 87-89
Citacia: Stupné - obec plna zivota :595. vyrocie prvej pisomnej
zmienky o obci Stupné/Peter Splavec. Povazska Bystrica : POS 2011.
Jeden 2z najvyspelejSich ochotnickych stborov na Slovensku.
Zakladny kamen polozil v roku 1935 Ondrej Balej veselohrou
StrasSidlo. Prvé hry sa hravali v miestnej Skole. Miestni ucitelia maja
velkt zasluhu na pokracovani ochotnickych tradicii, predovSetkym po
2. sv. vojne. Nuitena prestavka nastala v 60. rokoch, ked sa predizila
vystavba nového kultirneho domu.
Znovuozivenie c¢innosti nastalo v roku 1978, odkedy sa datuje
spolupraca ochotnikov s rezisérom Ivanom PiSkom z Novej Dubnice.
Ten so suborom spolupracoval 32 rokov. V sezéne 1987 /88 bol stbor
premenovany na Divadlo mladych pri ZO ZDOS a zaroven sa stal
¢lenom Zdruzenia divadelnych ochotnikov Slovenska. V roku 1995 bol
subor zaradeny do kategorie B a premenovany na Divadelny sibor
pri ZO ZDOS v Stupnom. Po timrti Ivana PiSku sa stbor premenoval
na jeho pocest na DS Ivana Pi§ku. Stubor ziskal mnozstvo oceneni na
celostatnych prehliadkach neprofesionalnych divadiel.

34.
Ochotnicke divadlo OB (Udica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1930 - ?
Zdroj: Polstorocie divadla v Udi¢i / Marta Bukova. In: Obzor. - ro¢. XIII,
¢. 21 (22.5.1980),s. 3

Prvé divadelné predstavenie zahrala Miestna osvetova komisia 21. 4
1930 v $kolskej ucebni a rezisérom bol ucitel Stefan Dzurik. Pocas
jestvovania ochotnickeho divadla sa mu venovalo viacero uéitelov, napr.
M. Markovi¢, J. Cvengros, E. Gazova-Sebanova..., od roku 1959 bola
vedlicou a zaroven rezisérkou suboru M. Bukova. Na isty ¢as sa subor
odmlcal, ale po vybudovani viacucelovej budovy v obci ziskali aj ochotnici
peknu velkt miestnost na svoju ¢innost.

35.
Ochotnicke divadlo (Dolna Marikova, Slovensko)

Obdobie posobenia: [1923] - ?
Zdroj: obecna i §kolska kronika

Ucitel'sky zbor pod vedenim Bedficha Sindelku obnovil v obci divadelni
tradiciu, ktora stagnovala od roku 1923. V §k. roku 1933/34 zahrali hru
Marisa. Z vlastnych prostriedkov a sil postavili javisko a usSili kostymy.
Divadlo sa v obci hravalo aj v 60. rokoch 20. storo¢ia v novopostavenom
kultarnom dome, ktoré hostilo i ochotnicke divadelné stubory z okresu.

21


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/691414
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993730

22



Okres Puchov

23



24



Historia ochotnickej divadelnej tradicie v Puchove

Prvy zachovany doklad o divadle v Pachove je wuvedenie
dvojdielnej morality Osada Hladomor od Stefana Zavodnikal!,
propagatora spolku miernosti. Divadlo s detmi nacvicil kaplan Jozef
Bielek, rekvizity prislabil stolar Zahradka a osvetlenie miestny
lekarnik!2. Hra bola odohrana 2 a 4. marca 1862.13 V Puchove sa v roku
1862 odohralo aj predstavenie hry miestneho dekana J. Prokopa -
Kvetinovy kosicek!4. Takéto detské predstavenia sa hravali v ramci
§kolskych slavnosti po celom Slovensku. Deti ich nacvic¢ovali a hrali skor
z povinnosti, na rozkaz, nie pre radost a poteSenie. Zac¢iatky ochotnictva
v Pachove sa preto datuju do osemdesiatych rokov 19. storoc¢ia. Po
slovensky sa hrali va¢Sinou detské divadelné hry. Bolo to zasluhou
Slovenského ¢itacieho spolku, ktory bol v Pachove zalozeny v roku 1873.
Citaci spolok mal vlastnii kniZnicu, viedol evidenciu ¢&asopisov, jeho
prvym predsedom sa stal Jozef Bielek. Spolok zlikvidovali v roku 1885
a jeho majetok skonfiSkovali v prospech Hornouhorského vzdelavajuceho
madarského spolku, tzv. Kasina. V roku 1907, v obdobi najsilnejSieho
madarizaéného tlaku, bola velkym snom my$lienka zahrat pre obyvatelov
Puchova divadelné predstavenie v slovencine. Siritelom mysSlienky sa
stala generacia ochotnikov okolo Michala Visfiovského. Vybrali si
divadelnt hru StridZa spod hdja od autora Ferka Urbanka, ktorého otec
zil v nedalekych Dohnanoch. Sam Urbanek v tomto kraji vytvoril viacero
svojich divadelnych hier. Ochotnikom sa podarilo hru zahrat 1.3.190815
za pomoci hasi¢ského zboru v Puchove, ktory prevzal nad nimi zastitu,
a tak sa mohlo slovenské ochotnicke divadlo hrat az do konca prvej
svetovej vojny.16 PuchovCania si celé javiskové zariadenie pozicali
z divadelného kruzku v Bytéi a kroje, v ktorych sa hralo, zadovazil kaplan
z Hornej Suce Andrej Cvicenko.l” Hra zozala medzi divakmi obrovsky
uspech. Od tohto momentu ochotnicke divadlo a chut Tudi tvorit
v Pachove nezoslabla a ochotnictvo pésobi az do dnesSnych ¢ias. V prvych
rokoch sa hravali hry od Ferka Urbanka - 1909 Rozmajrin a 1911
Skriatok pod vedenim Jozefa Hrobarika, ktorému pomahal aj basnik
Vladimir Roy, ktory prisiel v tomto roku na puchovska evanjelicka faru
a divadelnych skuSok ochotnikov sa pri nacviéovani hier pravidelne
zGcastnoval. Vladimir Roy zalozil v Pichove v roku 1919 citatelsky spolok
Hviezdoslav.18
Puchovski ochotnici nacvicovali divadelné hry pre dospelych aj pre deti

11 Slovenské ochotnicke divadlo 1830 — 1980, 1983, s. 18; Kapitoly z dejin
slovenského divadla, 1966, s. 510; Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska
M - Z. diel 2., 1990, s. 213

12 Kapitoly z dejin slovenského divadla, 1966, s. 456

13 Tamze, s. 510

1 Tamze, s. 510

15 Puchov, 1970, s. 128

16 Puchov, 1970, s. 122

17 Pachov, 2006, s. 209

18 Puchov, 2006, s. 211

25



kazdy rok, aj pocas trvania 1. svetovej vojny. Prave tato zakladajuca
ochotnicka generacia odStartovala divadelnt tradiciu v Pachove. Medzi
vyznamné ochotnicke divadelné osobnosti patrili Michal Visnovsky,
Jozef Hrobarik, Marta Kovacova-Haviarova, Anna Pobezalova,
Rozalia Majtanova, Maria Oprsalova a i, ktorym mézu udia v malom
mestecku na Povazi podakovat, ze sa nevzdali a s laskou §irili sloven¢inu
medzi oby¢ajnymi l'ud'mi.19

Ako sme uvadzali, kultara v Puachove bola v minulom storoci
prezentovana predovSetkym cinnostou viacerych spolkov. Velkym
osvetarom v tejto oblasti bol uz spominany basnik Vladimir Roy, ktory
zalozil Vzdelavaci zvdz (1921), sluziaci na popularizovanie filmu
a kinematografie. V roku 1928 bola v Puchove zalozeni Zivena, ktora
taktiez nacvicovala divadelné predstavenia. Ochotnicke divadlo tak bolo
jednou =z hlavnych oblasti za I. republiky, ktorej sa spolocenské
organizacie a spolky venovali. Mozeme tvrdit, ze Pachov sa pocas tohto
obdobia stal mestom ochotnickeho divadla. Za sezénu sa tu odohralo
najmenej 6 premiér. Rovnako aj Skoly v vychovavali deti k divadlu
a nacvicovali s nimi divadelné predstavenia.

Do konca roku 1938 divadelni ochotnici v Pichove v ramci spolkov (Orol,
Sokol a inych) uviedli 53 premiér divadelnych hier iked priestory
a podmienky na skuSanie nemali prave najvhodnejSie. Nacvicovalo sa
hlavne v budove sokolovne, ale aj v priestoroch (starého) kultirneho
domu.20 Vyznamnu ulohu v divadelnom Zivote mesta zohralo ZdruzZenie
evanjelickej mladeze?!, ktoré poCas vojnovych rokov uviedlo divadelné
hry Zaveje (1941), Pribina (1942), Jdnosik (1943) a Dobrodruh pred
branou (1944). Clenmi zdruzenia okrem inych boli L. Molitor a 8. Mako.
Aj po 2. svetovej vojne zostal Pachov verny svojim tradiciam v oblasti
kultary a divadla. Zaklada sa Zvaz slovenskej mladeze, ktory tu dobre
pracuje. V Rolného ucilisSti vznika divadelny stbor, ktory aj napriek
tazkym podmienkam rychlo napreduje a vypracovava sa medzi najlepSie
slovenské ochotnicke subory.22 V marci 1946 boli v Povazskej Bystrici
usporiadané V. oblastné divadelné zavody a rezisérsky kurz. Zavodov
sa okrem ochotnickych divadelnych stiborov z Povazskej Bystrice a Ilavy
ziiéastnili aj stibory z Puichova. Usporiadatelom podujatia bolo Ustredie
slovenskych ochotnickych divadiel v Turcianskom Svatom Martine
a Divadelny krazok zavodného klubu zamestnancov Csl. Zbrojovky v Pov.
Bystrici. Okres Puchov reprezentoval uz spominany Samovzdeldvajici
kruzok Rolného Skoly prace s hrou JanosSik, Dramaticky odbor SEM
s hrou Dni bez konca a Ochotnicky divadelny kriuzZok z Hloze s hrou
Hora vold. V Janosikovi si postavu Uhoréika zahral Alexander Cibenka.23
Okrem spominaného kruzku divadelni ochotnici hrali aj v divadelnom

19 Puchov, 1970, s. 126-129
20 Tamze, s. 147
21 Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z., 1990, s. 228
22 Puchov, 1970, s. 160
23 Program V. oblastnych divadelnych zavodov a rezisérskeho kurzu v Pov. Bystrici,
v diioch 15., 16. a 17. marca 1946
26



kruzku Cerveného kiitika ROH a suiboru Odevy Piichov??. Z tychto
kruzkov sa v polovici 50. rokov 20. storocia vyprofiloval Divadelny stubor
Makyta. Dolezitou a vyznamnou divadelnou hereckou a rezisérkou
posobiacou v tomto stubore do roku 1949 a po roku 1954 bola Emilia
Cibenkova, rod. Baronova2s, ktora vytvorila niekolko hereckych postav
a rézii patriacich k §pickovym v slovenskom ochotnictve. So stiborom sa
pravidelne zucastfiovala na celoStatnych suttaziach. Pod rodnym
priezviskom si zahrala vo viacerych inscenaciach profesionalneho Divadla
pracujucich v PovaZskej Bystrici (G¢inkovala napriklad v hrach Zenba,
Vystrely na Dlhej ulici, Mladd Garda, Koctirkovo a i),26 neskoér so suborom
presla do Ziliny. V Makyte posobil aj nadany ochotnicky herec Viliam
Hodoi (rodak zo Ziliny), ktory sa predstavil vo viacerych hrach suboru.
Vyraznou bola jeho postava Mobia v Durrenmattovych Fyzikoch pod
reZijnym vedenim Emilie Cibenkovej. V roku 1963 s hrou zaZiarili na
Jiraskovom Hronove. Po desaftro¢i neurodnych rokov prave tato hra a jej
prevedenie znamenalo ,priznak lepSiacich sa dias pre slovenské
ochotnictvo“?’. Za zmienku stoji aj spolupraca stiboru Makyta s rezisérom
martinského divadla Lubomirom Vajdickom, ktory inscenoval v roku
1974 hru Zlaty kod?8. V hre si zahrali ako E. Cibenkova, tak aj V. Hodon.

A tak niet divu, ze bohaté divadelné skusenosti a lasku
k ochotnictvu Emilia Cibenkova zurocila svojou s prestavkami 60 roénou
pracou?? v tejto oblasti. V sticasnosti je divadelnictvo v Puachove
zastupené dlhoro¢ne fungujucimi ochotnickymi stibormis0, ktoré sa teSia
priazni svojich detskych, ale aj dospelych divakov.

Spracovala: Andrea Smolkova
ZDROJE:
CAVOJSKY, L. 1983. Slovenské ochotnicke divadlo 1830 — 1980. Bratislava : Obzor,
508 s.
Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska A - L. diel 1. 1. vyd. Bratislava: VEDA,
vydavatelstvo SAV, 1989. 692 s. ISBN 80-224-0000-9.
Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z. diel 2. Bratislava : VEDA,
vydavatelstvo SAV, 1990. 710 s. ISBN 80-224-0001-7.
HALAMA, J. Divadlo pracujiicich. Povazska Bystrica : Divadlo pracujucich v
Povazskej Bystrici, 1949-1950, ¢. 1
JANAS, K. 2006. Puchov. Puchov : Medial, 311 s. ISBN 80-969574-1-4.
JANEGA, C. a kol. 1970. Ptchov. Martin : Osveta, 201 s.
Kapitoly z dejin slovenského divadla : Od najstarSich ¢ias po realizmus. Bratislava :
Vydavatelstvo SAV, 1966. 590 s.
Program V. oblastnych divadelnych zdvodov a rezisérskeho kurzu v Pov. Bystrici
vdnoch 15., 16. A 17. marca 1946. Povazska Bystrica: Knihtlacia-
renl Stefana Kvasnicku, 1946.

24 Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z., 1990, s. 228
25 Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska A - L., 1980, s. 187
26 In: Divadlo pracujacich. Povazska Bystrica : Divadlo pracujucich v Povazskej
Bystrici, 1949-1950, ¢. 1
27 Slovenské ochotnicke divadlo 1830 — 1980, 1983, s. 369-370
28 Slovenské ochotnicke divadlo 1830 — 1980, 1983, s. 400
29 Puchov, 2006, s. 217
30 yid. divadelné stbory: Puchov - mesto
27



Pichov - mesto

1.
Divadelny sibor Makyta (Pichov, Slovensko)

Zalozenie: 1945 — s prestavkami po stcasnost

Zdroj: Puchovské noviny. - Ro¢. XV, ¢.37 (30.11.2015),s. 7

Zdroj: Puchov / Karol Janas ... [et al.] ; [editor Radoslav Varga] ;
[fotografie Vladimir Hurban st. ... [et al.]. — 1. vyd. — Puchov :
Medial, 2006. — S. 213-218

Zdroj: Evidenéna karta vediiceho stuboru - Emilia Cibenkova. Z
materialov POS v Povazskej Bystrici.

Pod vedenim puchovského ochotnika Ladislava Molitora nastudoval
divadelny subor (pod nazvom Mladi muzi firmy Rolny) hru Ferka
Urbanka Pytliakova Zzena, ktora mala premiéru 20. oktébra 1945.

V subore dlhoro¢ne aktivne posobili ako reziséri, veduci suboru a herci
Emilia Barénova-Cibenkova a Alexander Cibenka. Poéas svojej éinnosti
DS Makyta vytvorila viac ako 110 premiér inscenacii hier svetovej i
slovenskej dramatickej tvorby, desiatky estradnych a kultarnych
programov. Okolo 1000 predstaveni suboru videlo takmer 300 tisic
divakov. Subor sa zucastnoval celoStatnych divadelnych sutazi a
vystupoval aj v zahrani¢i (napr. Monako, Juhoslavia). Ziskal viacero
vyznamenani a herci posobiaci v tomto stibore za svoje divadelné umenie
ocenenia.

Ich pobsobenie je dlhorocne spajané s Domom kultary ROH v Puachove.
Inscenacia pod nazvom Retro mala premiéru 27. novembra 2005 a bola
spojena so Sestdesiatym vyroCim vzniku Divadelného stboru Makyta.

V sucasnosti subor podsobi od roku 2016 pod vedenim Jaroslavy
BotoSovej ako obc¢ianske zdruzenie.

2.
ZK ROH G1M (divadelny sibor mladych gumarov : Piuchov,
Slovensko)

Zalozenie: [1955] - ?
Zdroj: Dve divadla, dve dychovky... /(kv). - In: Praca. - Ro¢. 35, ¢. 138
(13.6.1980), s. 6
Zdroj: Po okresnej sutazi divadelnych suborov. - In: Poradca
kultarnovychovnych pracovnikov okresu Povazska Bystrica. - Roé¢. 6, ¢. 3
(1980), s. 6
Zdroj: Zanechali milé a trvalé spomienky /-AK-. - In: Obzor. - Ro¢. XII, ¢.
17 (26.4.1979), s. 3

Divadelny subor zacal v Sestdesiatych rokoch stagnovat, k oziveniu
doslo v roku 1976. Divadelné stibory v ZK ROH G1M viedol talentovany
Jan PajtasS. Anna Kolkusova, ¢lenka stuboru, zalozila v roku 1978 detsky
divadelny subor Gumarik.

28


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/796000
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/684888
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/684888

3.
Babkarsky sabor D 121 (Piachov, Slovensko)

Zalozenie: 1973 - sucasnost
Zdroj: Puchov / Karol Janas ... [et al.| ; [editor Radoslav Varga] ;
[fotografie Vladimir Hurban st. ... [et al.]. — 1. vyd. — Puichov :
Medial, 2006. — S. 218-220
Zdroj: Desiata okresna prehliadka babkarskych suborov a jednotlivcov. -
In: Poradca kultirnovychovnych pracovnikov okresu Povazska
Bystrica. - Ro¢. 8, ¢. 3-4 (1982), s. 4
Zdroj: www .kultura.puchov.sk/page/ 10579 /babkarsky-subor-d121
Babkarsky subor v Puchove ma dlhoro¢nu tradiciu, pri jeho zrode
stali Elena BakoSova a Anna DiSekova tri roky predtym ako sa datuje
jeho vznik. Babkari obsadzovali dlhoroéne na okresnych, ale aj
celoslovenskych divadelnych sutaziach popredné miesta.
V ramci spoluprace s profesionalnym rezisérom Milanom Tomaskom
zo zilinského babkového divadla puchovski babkari tuspe$ne aplikovali
na scéne tzv. Cierne divadlo, Specialitu c¢eskej babkarskej §koly.
Prednostou babkarského stiboru je autorska hudba, ktora je skladana
na mieru k rozpravkovym predstaveniam. V sucasnosti poésobi ako
organizaéna veduca Maria Valachova.

4.
Ochotnicek (detské divadelné Stadio : Pichov, Slovensko)

Zalozenie: 1971 - sucasnost
Zdroj: Puchov / Karol Janas ... [et al.] ; [editor Radoslav Varga] ;
[fotografie Vladimir Hurban st. ... [et al.]. — 1. vyd. — Puachov :
Medial, 2006. — S. 224-225

Zakladatelkou a dlhoro¢nou veducou suboru bola jeho rezisérka Elena
ZlatoSova-BakosSova. Detsky divadelny subor Ochotnicek uviedol viac ako
60 divadelnych hier. Aktualne ma Ochotnicek 20 ¢lenov od 8 do 15 rokov.
Pravidelne sa zucastiiuje divadelnych sutazi a ziskava ocenenia. Od roku
1991 vedie subor Peter Hudak. V roku 2001 sa stal drzitefom medaily
Daniela Licharda, ktorta dostal od Narodného osvetového centra za
dlhoroénu pracu a prinos v oblasti detskej dramatickej tvorby
S inscenaciami z rokov 2018 (Sedem havranov) a 2019 (Marakés)
subor sutazil na Celoslovenskej prehliadke detskej dramatickej
tvorivosti Zlata priadka v Sali.

5.
Divadlo mladych (Pichov, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1971-1990

Zdroj: Puchov / Karol Janas ... [et al.] ; [editor Radoslav Varga];
[fotografie Vladimir Hurban st. ... [et al.]. — 1. vyd. — Puachov :
Medial, 2006. — S. 220

Zdroj: Z materialov POS v Povazskej Bystrici.

29


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/974048
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/995662

Rezisérmi ochotnickeho stboru boli Emilia Cibenkova, neskér Peter
MesS$o, Jaroslava BotoSova a FrantiSek Vanécek. V ich repertoari mohli
divaci vidiet hry - Adam stvoritel, Hamlet IV, Dvaja muzi v Sachu
a iné. Posobili v Dome kultiry ROH v Pachove a zGcastiiovali sa
okresnych sutazi.

6.
Divadlo mladjch A DOST (Piichov, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1987-2006
Zdroj: Divadlo mladych "A DOST"/Frantisek Vané&ek ; dubak. — Obr.
4. — In: Aspekt.— Ro¢. 5, ¢. 50, (08.12.1998), s. 12
Zdroj: Puchov / Karol Janas ... [et al.] ; [editor Radoslav Varga] ;
[fotografie Vladimir Hurban st. ... [et al.]. — 1. vyd. — Puchov :
Medial, 2006. — S. 220-222

Divadelny stibor vznikol pod nazvom Divadelny sibor RADOST
v roku 1987. Neskoér sa v roku 1990 premenovali na Divadlo
mladych A DOST. Subor nastudoval a odohral mnozstvo
predstaveni nielen v Puchove, ale aj v inych mestach na Slovensku a
v zahrani¢i. Dlhoro¢nym rezisérom a umeleckym veducim stiboru bol
FrantiSek Vanécéek, ktory vyberal hry predovSetkym komedialneho
zanru. V roku 2006 sa staronovi ¢lenovia suboru premenovali na DS
Homo Fuge.

7.
Divadlo M (divadelny sibor : Pichov, Slovensko)

Zalozenie: 1994 — sucasnost
Zdroj: Puchov / Karol Janas ... [et al.] ; [editor Radoslav Varga] ;
[fotografie Vladimir Hurban st. ... [et al.]. — 1. vyd. — Ptachov :
Medial, 2006. — S. 223-224

Rezisérom suboru od jeho vzniku do roku 1997 bol slovensky
spisovatel, scénarista a dramaturg Silvester Lavrik. So suborom
dosiahol viaceré tspechy na celoslovenskych divadelnych sutaziach.
Od roku 1997 je rezisérom suboru Jozef Kolejak. Pod jeho vedenim
subor viackrat obsadil prvé miesta na celoslovenskych sutaziach a
postupil na Scénicku zatvu. Subor je zamerany na tvorbu hier pre
detského divaka.

30



8.
DS Homo Fuge (divadelny subor : Pachov, Slovensko)

Zalozenie: 2006 - sucasnost
Zdroj: Puchov / Karol Janas ... [et al.] ; [editor Radoslav Varga] ;
[fotografie Vladimir Hurban st. ... [et al.]. — 1. vyd. — Puchov :
Medial, 2006. — S. 222

Subor od svojho zalozenia prekvapuje velmi ambiciéznou
dramaturgiou a vyspelou javiskovou pracou. Vznikol ako nastupca
niekdajsiecho Divadla mladjch A DOST. Podas svojej doterajsej
existencie spolupracoval s viacerymi rezisérmi (Vladimir Sadilek,
Peter Hudak, Anton Sulik). Stbor s men§imi prestavkami funguje
do sucasnosti.
V roku 2019 sa herec suboru Michal Vidan v spolupraci s Luciou
Panackovou predstavil ako rezisér a so svojim predstavenim
Podzemné Blues uc€inkoval na najstarSom festivale ochotnickych
neprofesionalnych divadiel na Slovensku - Scénicka zatva.

9.
Divadielko HuGo (Pichov, Slovensko)

Obdobie pésobenia: 2006/2007-2010

Zdroj: Udaje nam poskytol zakladatel divadelného stboru Peter Hudak.
Babkové divadielko HuGo =zalozili Peter Hudak, veduci DDS

Ochotnicek v Puchove a Andrea Golejova, ucitelka materskej Skoly.

Predstavenia s babkami hravali pre detskych divakov interaktivnou

formou. Uviedli 8 inscenacii (O troch prasiatkach, Princeznd na

hrasku, Tri pera z draka, Obusok z vreca von a i.).

10.
Trpaslici (detsky divadelny stbor : Pichov, Slovensko)

Zalozenie: 2008 - sucasnost
Zdroj: http://www.kultura.puchov.sk/page/10582/dds-trpaslici

DDS Trpaslici je uréeny detom mladSieho Skolského veku, ktoré sa
pomocou tvorivych dramatickych hier a cviceni ucia hlavne medzi
sebou komunikovat, reSpektovat a pohybovat po javisku. Subor je
pripravka do DDS Ochotni¢ek. Subor mal viacero veducich, od roku
2012 subor vedie Ivana Huli¢iarova.

11.
Divadelné stidio Cervené vankise (Pichov, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2012-2019
Zdroj: Udaje nam poskytla zakladatelka divadelného stiboru Lucia
Panackova.
DS Cervené vankuse v Puchove fungovalo priblizne sedem rokov.
Ochotnici boli vo veku od 16 do 27 rokov. Svoje hry predstavili
31


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/714467
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/684888
http://www.kultura.puchov.sk/page/10582/dds-trpaslici
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993268

divakom z Puchova, ale aj z Povazskej Bystrice. Viackrat sa so svojimi
hrami zGc¢astnili Noci divadiel v Pachove a v roku 2019 regionalnej
postupovej stitaze ochotnickych divadiel.

Obce okresu Pachov

12.
Divadelny ochotnicky siibor(Belusa, Slovensko)

Zalozenie: 1919 - ?
Zdroj: Divadelna tradicia / Emil Markovi¢. — In: Obzor. — Ro¢. 8, ¢. 9
(1975)

Ochotnickemu divadlu sa po prvej svetovej vojne venovali uéitelia
Kansky a BeluS. Po roku 1932 sa zacalo hravat v Skole pod vedenim
ucitela Alojza Kohuta. Hravali sa hry slovenskych klasikov.

13.
KrizZzokdivadelnychochotnikov(Belusa-Hloza,Slovensko)

Zalozenie: 1919 - ?
Zdroj: BeluSa : 1330 - 2002 pohlady do dejin / Jozef Ko¢i§. — 2. vyd. —
Zilina : Vydavatelstvo Jozef Blaha, 2002. — S. 90-91

V roku 1919 vznikol v Hlozi trinastélenny divadelny kruzok pod
vedenim spravcu §koly Pavla Benku.

14.
Obciansky vzdelavajaci kruh (divadelny spolok : Belusa-
Podhorie, Slovensko)

Zalozenie: 1924 - ?
Zdroj: Belusa : 1330 - 2002 pohlady do dejin / Jozef Ko¢i§s. — 2. vyd. —
Zilina : Vydavatelstvo Jozef Blaha, 2002. — S. 96-97

Spolok sa zameriaval na ochotnicku divadelnu ¢innost, maval 30 az
40 clenov.

15.
Divadelny subor Ferka Urbanka (Dohinany, Slovensko)

Zalozenie: cca 30. roky 20. stor. - ?
Zdroj: Dohnany : na prahu tretieho tisicrocia / kolektiv autorov. —
Dohnany-Zbora Ametyst - Milan Huzevka, 2008. — S. 49-50

Divadelny kruzok zalozil ucitel Ladislav Michalus, spravca §koly od
roku 1926. Subor sa zucastnioval réoznych divadelnych sutazi, jeho
najvacsim uspechom bolo 2. miesto ziskané na celoslovenskej
prehliadke ochotnickych divadiel v Martine. Hravali hry od Ferka
Urbanka, ktory posobil v Dohnanoch a s divadlom bol izko prepojeny.

32


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993128
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993126
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993112
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993112
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993225

16.
Ochotnicke divadlo (Dolna Breznica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 50. - 60. r. 20. stor. —
Zdroj: Dolna Breznica : Mala monografia obce / Michal Nemc¢ak a Jan
Stepita. — Dolna Breznica : Obecny urad, 2006. — S. 229

Dokial nepriSla televizia, divadelné predstavenia sa v obci teSili velkej
oblube. Divadlo sa hravalo v Skole, v hostinci, v novom kultirnom dome.
Velmi tuspeSna bola hra Pani richtdarka, s ktorou odohrali Strnast
predstaveni. Ohlas mali aj estrady s domacimi ti¢inkujtacimi.

17.
Divadelny ochotnicky kriZok (Dolné Kockovce, Slovensko)

Zalozenie: 1946 - ?
Zdroj: Dolné Kockovce / Jozef Faktor. — [Dohnany-Zbora] : Ametyst,
2007.—S. 102-105 Citacia: Dolné Koc¢kovce vo fotografii / Jozef
Faktor. — [1. vyd.]. — Dolné Kockovce : Obecny turad, 2012. — S.
42-44

Ochotnicka ¢innost v Dolnych Koc¢kovciach vznikala uz zaciatkom
20. storoéia po vzniku CSR. V obci divadlo hravali Ziaci, ale aj dospeli.
V 30. rokoch 20. storocia bol vyznamnym ochotnikom v obci Vincent
Pavlech. Subor viackrat vystupoval na Morave, kde sa te§il priazni
divakov.

18.
Divadelny ochotnicky kriZok (Horovce, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1925-1992

Zdroj: Horovce 1259 - 2009. — 1. vyd. — Trenéianska Tepla : OcU
Horovce, 2009. — S. 110-115

Zdroj: Z materialov POS v Povazskej Bystrici.

V ochotnickom krazku poésobilo viacero divadelnych zoskupeni,
ktoré nacvicovali hry prevazne s dedinskou tematikou. Ako rezisér
siboru poésobil v roku 1975 Jozef Papuca. V roku 1976 Eva
Rems§ikova rezirovala Estradny subor SZM.

Ochotnici hravali aj v obciach Mestecko, Dolné Kockovce, Tuchyna,
BoleSov, Mojtin a i., zGicastfiovali sa divadelnych festivalov a rozvijali
kultaru v obci.

19.
Divadelny kriuzok(Lednica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1918 - 1964
Zdroj: Lednica : Pamétnica obce / Jozef Trnka. — Dohnany-Zbora
Ametyst - Milan Hazevka, 1999. —S. 53
Zdroj: Lednica / Branislav Liptak. — 1. vyd. — Lednica : Ametyst, 2009.
—S.54-55

33


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993841
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993853

Ochotnicky kruzok hraval prevazne hry slovenskych klasikov ako
Zensky zdkon, Statky Zmdtky, Matka, Janosik, Kubo ... V divadelnom
krazku sa vystriedali okrem dospelych ochotnikov i ziaci. Po ukonéeni
divadelnej c¢innosti Jan Rems$§ik a Rudolf Jaro§ zalozili estradny
krazok.

20.
Divadlo OVK (Lednické Rovne, Slovensko)
Obdobie posobenia: 1919 - cca 1938
Zdroj: Obec Lednické Rovne / Anna DaniSova. — Dohniany-Zbora
Ametyst - Milan HuzZevka, 2004. — S. 97-100

Zaciatkom 20. storocia bolo divadlo v obci vyluéne zalezitostou
spolkov (Robotnicka telovychovna jednota a Dobrovolny hasiésky
zbor). K tymto dobre fungujacim zoskupeniam pribudlo aj divadlo
posobiace pod Obcianskym vzdelavajucim kruhom. Okrem klasickych
divadelnych hier sa v Lednickych Rovniach hravali aj babkové
predstavenia, ktoré sa teSili velkej priazni detskych divakov.

21.
Ochotnickydivadelnysibor(Liky, Slovensko)

Zalozenie: 1946 - ?
Zdroj: Luky / Stefan Kastylsky a kolektiv obéanov Luky. — Luky :
Obecny urad v Lukach, 2019. — S. 127-137

Ochotnicke divadlo ma v obci dlhoro¢nu tradiciu. Prvé divadelné hry
v obci nacvicovala Jednota katolickych Zien a Zdruzenie katolickej
mladeze pocas rokov 1939-1945. V roku 1946 bol postaveny kultiurny
dom a ochotnicka divadelna c¢innost sa naplno rozbehla. V obci
posobili divadelné kruzky pod réznymi nazvami (napr. Divadelny
krazok lickej mladeze) a nacvicovali prevazne hry z dedinského
prostredia slovenskych klasikov. So svojimi hrami sa pravidelne
zUcCastnovali na divadelnych sutaziach, festivaloch, hravali v okolitych
obciach i mestich po Slovensku a v Ceskej republike. Vyznamni
dlhoro¢ni ochotnici - Maria Rouyerova, FrantiSek Madala, Karol
Janic¢ek (maliar, ktory pre divadlo tvoril babky a maloval kulisy)
a mnoho dalSich. V roku 2008 sa divadelna tradicia v obci opét
obnovila. V sti¢asnosti majui nacvicenu divadelnt hru od F. Urbanka
Uz su vSetci v jednom vreci.

22.
Divadelny krizok (Lysa pod Makytou, Slovensko)

Zalozenie: 1985 - ?
Zdroj: Citacia: Lysa pod Makytou : Monografia obce vydana k 530.
vyro¢iu 1. zachovanej pisomnej zmienky. — Bratislava : Don Bosco,
2001. — S. 142-143 - ISBN 80-88933-74-9.

Divadelny krazok vznikol pri Kultirnom stredisku pod vedenim Petra

34


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993855
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/947849

Luljaka a Jany No§ikovej. Ochotnicky subor sa predstavil na krajskej aj
celoslovenskej divadelnej sttazi.

23.
Ochotnickedivadlo (Mestecko, Slovensko)

Obdobie p6sobenia: 1923-1971
Zdroj: Obec Mestecko / Jan MiSuiin. — Dohnany-Zbora Ametyst - Milan
Huzevka, 2006. — S. 64-67

Ochotnicke divadelnictvo v obci je spojené s prichodom ucitela
Michala Kuzmu. Herci nacvi¢ovali a hravali svoje hry pravidelne kazdy
rok a zuéastnovali sa s nimi na okresnych divadelnych sttaziach.
V ich repertoari sa nachadzali klasické divadelné hry slovenskych
autorov.

24.
Ochotnickedivadlo (Nimnica, Slovensko)

Zalozenie: 1937 - ?
Zdroj: Nimnica : kipelna obec / zostavil Teodor Kohtuit a kolektiv;
grafika Elena Rafayova; zodpovedny redaktor Milan Huzevka. — [1.vyd.].
— Dohnany-Zbora Ametyst - Milan Huzevka, 2008. — S. 69-71
Divadelny kruzok bol zalozeny pod vedenim ucitela Milana Hajka
v roku 1937, i ked prva divadelna hra od Ferka Urbanka sa v Nimnici
hrala uz v roku 1933. V neskorSom obdobi sa divadelnym aktivitam
venoval Slovensky zvidz mladeze, naplno sa vSak divadelnictvo
rozvinulo az po vystavbe kultirneho domu v roku 1955.

25.
Ochotnicke divadlo (Strezenice, Slovensko)

Obdobie posobenia: 30. roky 20. stor. — ?
Zdroj: Strezenice / Branislav Liptak, Teodor Kohut. — Dohnany-Zbora :
Ametyst - Milan Huzevka, 2008. — S. 61-63

Ochotnicke divadlo v obci pésobilo uz v 30. rokoch minulého storocia
pod vedenim ucitela Hajka, avSak najstarSi zaznam je az z roku 1942.
So svojimi hrami sa divadelnici zi¢astnili sutazi v Pachove, po vojne sa
vacésinou mladsi divadelnici venovali obltibenym estradam. Od roku 1955
nastala éra aktivnej divadelnej ¢innosti, ktora bola spojena s vystavbou
§koly, nového javiska a tvorivou pracou uciteliek so svojimi ziakmi.

26.
Ochotnicke divadlo (Visolaje, Slovensko)

Obdobie p6sobenia: 1930-1967
Zdroj: Visolaje : / Juraj Martinka. — Dohnany-Zbora Ametyst - Milan
Huzevka, 2007. — S. 57-58

Zaciatky ochotnickej divadelnej ¢innosti vo Visolajoch sa datuju do

35


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993865
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/994219
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/994220

roku 1930. Po 2. svetovej vojne az do 50. rokov 20. storocia divadelné
aktivity v obci stagnovali, hry sa zacali hravat az po tomto obdobi pod
vedenim reziséra Jana Solcanského, neskor Jozefa Krala. Ochotnici
hravali klasiky ako Zensky zdkon, Statky zmdtky, Skriatok, Kubo.
Posledna divadelna hra Zdveje sa odohrala na Vianoce v roku 1967.

27.
Ochotnicke divadlo (Zariecie, Slovensko)

Zalozenie: 1894 - ?
Zdroj: Zariecie /| Emilia Novosadova - Sidlikova. — Puchov : Ametyst,
1998. — ISBN 80-967493-7-4. — S. 79

V obci sa venovali divadelnictvu obyvatelia uz koncom 19. storocia.
Autor divadelnych hier Ferko Urbanek nacvicil osobne so zariecskymi
divadelnikmi jedno zo svojich diel . Neskor sa divadlu v obci venoval Jan
Geryk a zarie¢ski hasici, ktori si pre svoje publikum pripravili mnozstvo
predstaveni.

28.
Divadelny sibor ZO SZM (Zubak, Slovensko)

Zalozenie: 1932 - ?
Zdroj: Po okresnej sutazi divadelnych suborov. In.: Poradca
kultarnovychovnych pracovnikov okresu Povazska Bystrica. - Roé. 6, ¢. 3
(1980), s. 6-7
Zdroj: Z dejin obce a farnosti Zubak / Milan Hromnik. — Zilina : Ofseta,
2001. ISBN 80-968610-9-3. — S. 33

Prvou divadelnou hrou ochotnikov zo Zubaku bola hra Ferka Urbanka -
Bluddr. V 80. rokoch ochotnici pésobili pod vedenim pana Jancika,
rozvijali divadelna kultaru a tradiciu v obci, za¢astnovali sa i divadelnych
prehliadok.

36


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/994219
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/994219

Okres Ilava

37



38



Kulturny zivot mesta a historia divadelnictva v Ilave

Historia ilavského kultirneho zivota ma dlhodobu tradiciu, ku
ktorej prispieva aj existencia ilavskej §koly v 17. storoc¢i. Po¢as svojej 120-
roénej existencii patrila k najlep§im zemepanskym S$kolam na uUzemi
Slovenska. Ako rektor v nej posobil v rokoch 1648-1655 aj Andrej
Sartorius, autor viacerych dramatickych diel urcenych pre javiskova
realizaciu v podani ziakov S$koly, tzv. protestantské S§kolské hry31.
V duchu stredovekych mystérii napisal v roku 1653 cyklus troch
§kolskych divadelnych hier s velkonoénou a viano¢nou tematikou. Autor
chcel nimi vychovne posobit na Studentov a eSte v tom istom roku tieto
hry hrali ziaci ilavskej Skoly. Jeho dramaticka tvorba pokracovala
a tematicky sa viazala k Ilave. Pre ilavského majitela panstva Mateja
Ostrozica s Katarinou Sidéniou Révayovou napisal hru Theodorus
Nupturiens (Zenich Teodor, 1654). Napisal aj hru Lusus scholasticus seu
actus oratorius (Skolska hra ¢ize reénicke dejstvo). MéZeme spomenut, ze
§kolska drama sa na ilavskej Skole vyvijala aj po odchode A. Sartoriusa,
existuje zaznam o uvedeni scénického aktu zo zZivota krala Ptolemaia.32
Bohata kulturna a divadelna ¢innost sa v Ilave rozvinula predov§etkym
v 20. storo¢i v Dome osvety, v kniznici a na Skolach, kde sa divadelnym
aktivitam venovali miestni ucitelia. Dom osvety pozyval do Ilavy hostovat
popredné slovenské divadelné subory, c¢inili sa aj ilavski ochotnici.
Uginnym pomocnikom Mestského narodného vyboru v Ilave sa stal aj
vybor zien, ktory sa venoval kultirnej a osvetovej Cinnosti. Nacvicovali
divadelné hry - V. Egri — Manzelstvo, I Stodola — Caj u pdna sendtora.
V roku 1968 bol v llave zalozeny Miestny odbor Matice slovenskej, ktory
zalozil historicky aj divadelny kruzok.33 Popri divadelnych aktivitach
vyboru, v §kolach a v Dome osvety sa k historii divadla viaze aj pésobenie
ochotnikov pod vedenim farara Stefana Smidta. V Ilavskom mesaéniku
bol vroku 2005 uverejneny clanok o historii ilavského divadelného
ochotnictva, v ktorom sa piSe o viac ako 85-ro¢nej podsobnosti divadla
v Ilave. Prva hra sa odohrala v tzv. ,,Kasine®, nevie sa, aka hra to bola,
ale zakladatelom a rezisérom divadelného ochotnickeho krazku bol
vtedajsi farar Stefan Smidt — duchovny spravca trestnice. Datum vzniku
divadla sa datuje do roku 1920. Divadelnici vystupovali v tzv. ,Kasine®,
ktoré zaniklo v roku 1920 a bolo premenované na Ilavski besedu, ta
vroku 1924 zanikla postavenim Orlovne. V nej mohli vidiet Ilav¢ania
divadelnt hru ,Carovné oéi, ktori reziroval Smidt. V rokoch 1920 -
195034 sa hravali prevazne hry slovenského dramatika Ferka Urbanka
(Hrob, Bluddar, Rozmajrin, Kamenny chodniéek a i.), okrem tychto hier sa
hravali aj hry inych autorov. Ako reziséri v divadle v tomto obdobi posobili
- farar Smidt, Stefan Raus, Stefan Cerndk, Ludovit Zurian, Rudolf

3 Kapitoly z dejin slovenského divadla, 1966, s. 70
32 [lava, 1991, s. 248, s. 255-56
33 Jlava, 1991, s. 216-217
34V roku 1924 bol pocet divadelnych predstaveni v Ilave 58. (Slovenské ochotnicke
divadlo 1830 - 1980, 1983, s. 109)
39



Cinéala, Vitazoslav Janega, dJozef Majerech-Mrzich. Ilavski
divadelnici sa teSili velkému zaujmu, uvadzali sa aj malé operetky
v spolupraci s Malym ilavskym orchestrom pod vedenim Franti§ka Bizon-
Borc¢ického a s dychovou hudbou pod vedenim dirigenta Mikulasa
Hrubisku. Z Orlovne sa divadelny zivot prestahoval do Osvetovej besedy
na namestie.
V marci 1946 boli v Povazskej Bystrici usporiadané V. oblastné
divadelné zavody a rezisérsky kurz 35 na ktorom sa predstavil okrem
ochotnickych stuborov z Povazskej Bystrice a Pachova aj stbor z Illavy -
Divadelny kruzok ,Pokus“ pri MOR s hrou Mftva. V roku 1952
divadelnu ¢innost prevzal Zavodny vybor ROH Drevoindustria zavod
Ilava. Rezisérom sa stal Michal Stevko. Pod jeho rezijnou taktovkou
vznikli hry okrem inych Za frontom, Hlboké korene.
Divadelnici sa so svojimi hrami zGc€astiovali aj na sutaznych
prehliadkach, kde ziskali viaceré ocenenia. V roku 1968 bola odohrana
posledna hra — Frndolina a ochotnici prestali po tomto burlivom obdobi
ucinkovat. Az do r. 1990 divadlo v Ilave nepdsobilo a za tento ¢as sa
ponicilo vSetko, ¢o sa len dalo - kulisy, rekvizity, divadelné hry ...36
Znovuzrodenie ochotnickeho divadelnictva nastalo az po roku 1989,
ato uvedenim hry ,U nds takd obycaj“ v ilavskom Dome kultury.
Rezisérom divadla sa stal Stano Melis, ktory spolu s hercami dal saboru
nazov Pod vezZou (subor posobil v Ilave do roku 2009). Divadlo sa stalo aj
¢lenom Zdruzenia divadelnych ochotnikov Slovenska. V roku 1996 v Ilave
vznikol aj dal§i vyznamny divadelny ochotnicky krizok pod nazvom Mala
muza (ten posobil vIlave do roku 2011). Ilavskému ochotnictvu sa po
roku 2000 venuju divadelné subory LEUA a Masky.

Spracovala: Andrea Smolkova

ZDROJE: BAGIN, A. 1991. llava. Martin : Vydavatelstvo Osveta, 305 s.
ISBN 80-217-0249-4.

CAVOJSKY, L. 1983. Slovenské ochotnicke divadlo 1830 — 1980.
Bratislava : Obzor, 508 s.

Kapitoly z dejin slovenského divadla : Od najstarsich éias po realizmus.
Bratislava : Vydavatelstvo SAV, 1966. 590 s.

MELIS, S. Od "kasina" po Dom kulttiry ubehlo uz 85 rokov. In: Ilavsky
mesacnik. — XI, ¢. 9, (2005), s. 6, 7

Program V. oblastnych divadelnych zavodov a rezisérskeho kurzu v Pov.
Bystrici v diioch 15., 16. A 17. marca 1946. Povazska Bystrica: Knihtla-
¢iarenn Stefana Kvasnicku, 1946.

35 Program V. oblastnych divadelnych zavodov a rezisérskeho kurzu v Pov. Bystrici,
v dnoch 15., 16. a 17. marca 1946
36 In: Ilavsky mesacnik. — XI, ¢. 9, (2005), s. 6
40



Ilava - mesto

1.
Ilavské divadlo (Ilava, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1920 — 1968

Zdroj: Od "kasina" po Dom kultary ubehlo uz 85 rokov / Stano Melis.
— Obr. 1. — In: Ilavsky mesac¢nik. — XI, €. 9, (2005), s. 6,7.

Ochotnicke divadlo v Ilave ma za sebou bohatu histériu. Divadelnu
¢innost zacal organizovat v meste vdp. Stefan Smidt v roku 1920. Krizok
sa zacal byt velmi aktivny hlavne po zaloZeni Orla a postaveni budovy
Orlovne, v ktorej hravali, neskor§ie v Osvetovej besede.

K vybornym cinovnikom v ochotnictve patrili napr. Stefan Raus, Jozef
Majerech-Mrztich, LDudovit Zurian a mnohi ini. V roku 1952 prevzal
divadelny stubor Zavodny vybor ROH Drevoindustria, zavod Ilava.

Pocas jestvovania suboru sa tu vystriedalo mnoho dobrych hercov a
rezisérov, hravali sa hry od slovenskych a svetovych klasikov. Posledna
hra bola sa volala Frndolina a bola odohrana v roku 1968. Po 22 rokoch
divadelnej nec¢innosti zacala nova etapa ilavského ochotnictva zalozenim
stiboru Pod vezou.

2.
Pod vezou (divadelny subor : Ilava, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1989 — 2009
Zdroj: 20 rokov ilavského Divadla Pod vezou / -mp-. — Obr. 3. —
Dvadsat rokov ilavského Divadla Pod vezou. — In: Ilavsky mesacnik.
— Ro¢. XV, ¢. 5 (2009), s. 14, 15

Po postaveni nového kulturneho domu sa ozivilo ilavské divadlo
zalozenim suboru Pod vezZou. Rezisérsku taktovku prevzal Stanislav
Meli§, zaroven sa stali ¢lenmi Zdruzenia divadelnych ochotnikov
Slovenska. Za 20 rokov svojej ¢innosti uviedol sibor 24 premiér, 181
vystipeni a v subore sa vystriedalo 35 hercov. Subor i herci boli
viackrat oceneni.

3.
Mala miza (divadelny sabor : Ilava, Slovensko)

Obdobie posobenia: 16.01.1996 - 2011
Zdroj: Od "kasina" po Dom kultury ubehlo uz 85 rokov / Stano Meli§. —
Obr. 1. — In: Ilavsky mesac¢nik. — XI, ¢. 9, (2005), s. 6,7

Divadelny sibor Mala maza 15 rokov pracoval pri Dome kultary v
Ilave. DuSou a organizatorkou divadla bola Magda Pajankova. Subor
sa kazdorocne prezentoval s javiskovou produkciou. Pocas rokov

41


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/658018
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/649001

svojho posobenia ucéinkoval na trinastich celoslovenskych a S§tyroch
medzinarodnych prehliadkach, odkial priniesol spolu pat prvych cien a
tri druhé ceny.

V roku 2008 sa slovenskou laureatkou (ocenenie za najlep§i zensky
herecky vykon) stala Lenka Janeckova na Celoslovenskom festivale A.
Jurkovicovej.

4.
Masky (divadelny sabor : Ilava, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2013 — siicasnost
Zdroj: llavsky mesacnik. - Ro¢. XXI, ¢. 9 (28.9.2015), s. 6

Divadelny subor Masky zoskupuje deti, mladez a dospelych a vznikol
v roku 2013 pod umeleckym vedenim Jany Tren¢anovej. Svoju prva hru o
Stefanovi Banicovi Som stdle tu a som zivy uviedli 6.4.2014. V spolupraci
s mestom Ilava organizuju okrem predstaveni aj rézne kultirne podujatia
(festival Divadelny piatok, prehliadka psov Ilavsky milacik ...)

5.

LEUA (divadelny sabor : Ilava, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2013 - sucasnost

Zdroj: Aj anjeli to maju tazké / -mb-. — Obr. 1. — In: llavsky

mesacnik. — ISSN 1338- 9262. — Ro¢. XX, ¢. 1-2 (13.02.2014), s. 8
Zaciatok posobenia je v roku 2013. Subor je zlozeny z mladych Tudi,

ktori tvoria a vyznavaju spolo¢né hodnoty.

6.

Pod plachtou (divadelny sabor : Ilava, Slovensko)
Obdobie posobenia: 2008 - ?
Zdroj: Slovensku premiéru hry zaznamenala aj STV 2 / -mpaj-. —
Obr. 1. — In: Ilavsky mesac¢nik. — Roé¢. XVI, ¢. 9 (2010), s. 3

DS Pod Plachtou zalozil Daniel Miklosi, ktory sa predstavil aj ako
nadejny rezisér a herec. K uspeSnym predstaveniam patri duchovné
pasmo Na pociatku bolo slovo, v ktorom priblizili Zzivot vierozvestcov
Cyrila a Metoda. Divadelné predstavenie bolo podporené MK SR.

42


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/754079
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/704830

Dubnica nad Vahom - mesto

7.
Divadelny siibor pri DK ROH (Dubnica nad Vahom, Slovensko)

Obdobie posobenia: [1961] — 1989
Zdroj: Dubnica nad Vahom / Valerian Bystricky. — Bratislava : Slovak
Academic Press, 1993. — 214 s. (viaz.) : 110.00 Sk.

Divadelny subor najskér pracoval vo forme rozdrobenych krazkov pri
zavodoch a spoloc¢enskych organizaciach, neskoér sa od roku 1958
sustredila ochotnicka ¢innost do Osvetovej besedy a do ZRPS I. ZS. Po
ich zluceni v roku 1961 do jedného suboru pod nazvom Sladkovicov
divadelny subor a najma po vytvoreni zazemia v novootvorenom Dome
kultary (1964) sa ochotnicke vystipenia vyrazne skvalitnili. Viackrat
ziskali ocenenia na divadelnych prehliadkach. K znamym rezisérom,
ktori tu pésobili, méZzeme spomentuit E. Cerneka, M. Selca, neskér Ivana
Pisku. Po novembri 1989 sa divadelna ¢innost utlmila.

8.
Dubnické divadlo (Dubnica nad Vahom, Slovensko)

Obdobie pésobenia: 2009 - stcasnost
Zdroj: Dubnica nad Vahom / Valerian Bystricky. — Bratislava : Slovak
Academic Press, 1993. — S. 266-272

Predchodcom divadla bolo Art divadlo. Skupinka nadSencov okolo
reziséra Michala Toétha nadviazala na silni ochotnicku tradiciu v
meste. Najskor zacinali s rozpravkovymi predstaveniami, neskor presli
na &inohru, & muzikal. V repertoari maji velmi GispeSné predstavenia (Zensky
zdkon, Zborouvnia, Hotel na zblaznenie...), sktorymi ziskali viacero oceneni na
divadelnych prehliadkach. Veducou divadla je Hanka Malovcova.

9.
Impresia (divadelné zdruzZenie: Dubnica nad Vahom,
Slovensko)

Obdobie posobenia: 1996 - 2003
Zdroj: Dubnica nad Vahom / Valerian Bystricky. — Bratislava : Slovak
Academic Press, 1993. -S. 271

Divadelné zdruzenie bolo zoskupenie mladych Tudi z dubnickych
strednych §ko6l. Vytvarali vlastné autorské predstavenia, plné irénie,
humoru a recesie.

43


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/710987
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998064
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998064

10.
Oskar (divadelny sibor : Dubnica nad Vahom, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2015 - ?
Zdroj: dubnica. eu

Subor vznikol oddelenim sa od Dubnického divadla. Subor ma
ambiciu orientovat sa prevazne na deti a mladez. Kolektiv sa venuje
formovaniu novych hereckych talentov, ktoré sa ocitni na javisku

po prvy raz.

11.
Peripetia (malé javiskové formy : Dubnica nad Vahom,
Slovensko)
Obdobie posobenia: 1984 — 90. roky 20. storocia
Zdroj: Dubnica nad Vahom / Valerian Bystricky. — Bratislava : Slovak
Academic Press, 1993. - S. 271

Subor vznikol spojenim malych javiskovych foriem DK ROH
a Stredného odborného ugcilista ZTS. VyuzZival moderné postupy,
vlastné piesne, hudbu a S§tylizovany pohyb. Charakteristicky pre
nich bol recesivny humor a dobra pesnickova tvorba.

12.
Ochotnicke divadlo ( Dubnica nad Vahom-Lieskovec, Slovensko)

Obdobie posobenia: 40. a 50. roky 20. storocia
Zdroj: Lieskovec - stratena dedina : Dubnica nad Vahom / Benech,
Richard. — Vyd. 1. — Dubnica nad Vahom : Mesto, 2012.

Divadlo v zaniknutej obci Lieskovec hravali ochotnici v miestnej kréme
u Minarika. Muzské tulohy niekedy hravali dievéence a naopak.
Hlavnymi organizatormi boli dedinski wucitelia, napr. manzelia
KalaposSovci. Ochotnicke predstavenia boli vyznamnou spoloc¢enskou
udalostou.

13.
Divadelny kriZok (Dubnica nad Vahom-Prejta, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1922 - ?

Zdroj: Prejta : Dubnica nad Vahom : mestska ¢ast / Jozef VofisSek. —

Dubnica nad Vahom: Mesto Dubnica nad Vahom, 2018. — S. 124
Divadelny kruzok bol sucastou vzdelavacieho kruzku, ktory zalozil

miestny ucitel Julius Haim. Hravali sa hry s dedinského prostredia, boli

vyhladavanou kultirnou udalostou pocas celého medzivojnového i

povojnového obdobia.

44


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/793326
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998062
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998062
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998260

Nova Dubnica - mesto

14.
Divadelny siibor Bebcina (Nova Dubnica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 2006 - sucasnost
Zdroj: /www.facebook.com/Divadelny-stibor-Bebcina/

Detsky divadelny subor Bebé&ina vznikol pri Zakladnej umeleckej
§kole Stefana Balaza v roku 2006. Jeho cielom nie je len dramaticka
vychova a divadlo, ale hlavne vychova deti a mladeze k ludskosti.
V stibore sa stretavaju deti od 5 do 19 rokov, su rozdelené na S$tyri
skupiny podlfa veku. SUG tu integrované aj deti s mentalnym
a kombinovanym postihnutim. Veducou suboru je Mgr. Miriam
Martinakova. Subor je velmi uspeSny, na celoStatnych sutaziach
viackrat ziskali vynikajice umiestnenia.

15.
Divadelny stabor pri MsDO (Nova Dubnica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1955 — [1965]
Zdroj: Divadlo v Novej Dubnici / J. Moczerniuk. — Obr. 1. — In: Obzor.
— Ro¢. 5 (28), ¢. 3, (17.01.1995), s. 4

Uz dva roky po zalozeni mesta Nova Dubnica vznikol ochotnicky
divadelny krazok , zlozeny z mladych stavebnych robotnikov. Neskér
presiel pod kridla Osvetovej besedy a divadelny zivot sa zintenzivnil
pod vedenim Jozefa Trusinu ako riaditela Mestského domu osvety.

16.

MINIUM (divadelna skupina malych javiskovych foriem : Nova
Dubnica, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1982 - 1986
Zdroj: Citacia: Divadlo v Novej Dubnici / J. Moczerniuk. — Obr. 1. — In:
Obzor. — Ro¢. 5 (28), ¢. 3, (17.01.1995), s. 4
Citacia: Malé javiskové formy v Novej Dubnici. In: Poradca
kultarnovychovnych pracovnikov okresu Povazska Bystrica. - Ro¢. 8, ¢. 7
(1982), s. 3

Divadelni nadSenci skasali, hrali a spievali svoje vlastné hry a piesne
pod rezijnym vedenim Jaroslava FuriSa. V roku 1984 vystupovali na
Kremnickych gagoch. Zucastnili sa celoslovenskych prehliadok MJF
(malych javiskovych foriem) v rokoch 1984 a 1985. Su autormi zabavno-
naucného pasma (Vrchari) a hudobného programu Diskonoviny.

45


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/668365
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/668365
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998345
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998345
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998345

17.
Divadelny sibor (Nova Dubnica - Vel'’ky Kolacin, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1936 - ?
Zdroj: O divadle tridsiatych rokov / Viktor Javorek ; J. Moczerniuk. —
Obr. 1. — In: Obzor. — Ro¢. 5 (28), ¢. 24, (13.06.1995), s. 8
Divadelny subor v obci ma kratku, ale GispeSnu histériu. Vznikol
pri dobrovolnom hasi¢éskom zbore a jeho zakladatelom bol Adam
Mazurek. Ochotnici - robotnici, rolnici, gazdovské i sluziace dievcata
- nacvicovali v starej poziarnej zbrojnici. Sami si zohnali vyradené
divadelné kulisy, hravalo sa v kréme i v obecnej Skole.

Obce okresu Ilava

18.
Bolesovsko-piechovské ochotnicke divadlo (BoleSov, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1907 - 50. roky 20. stor.
Zdroj: Bolesov a jeho Tudia 1224-1994 : Monografia obce. — Zilina :
Electa, 1993. — 359 s. — ISBN 80-88689-01-5 (viaz.) : 130.00 Sk.
Divadelny krazok pojal v ¢ase svojho posobenia ochotnikov z obci
BoleSov a Piechov, ktoré sa neskor spojili. Ochotnici v ¢ase tuhej
madarizacie hrali slovenské hry a pomahali zabudat na kazdodennu
fudska biedu. Sfubny rozvoj divadla nastal po prichode vdp. Stefana
Samaka na boleSovsku faru, ktory organizoval divadelné predstavenia.
Pocas svojej ¢innosti sa na javisku vystriedalo viacero generacii nadanych
dedinskych hercov; velkym hereckym talentom oplyval Rudolf Kvasnica.
Tento mimoriadny talent sa pokusal do radov profesionalneho divadla
zlanarit aj herec Julo Pantik, ktory neziStne pomahal a radil boleSovskym
ochotnikom.

19.
Ochotnicke divadlo (Boréice, Slovensko)

Obdobie posobenia: 30. roky 20. storocia — ?
Zdroj: BorcCice v znameni ¢ias / Adolf Kobela. - [Dohnany-Zbora] :
Ametyst , 2000. - S. 92-94

Prvé pokusy o ochotnicke divadlo tvorili biblické hry, neskér sa zacali
hravat rydzo slovenské. k priekopnikom patrili Bobotovci, Bohinakovci,
Janikovci a mnoho dal§ich hercov. Hravali celé generacie, medzi vyrazné
talenty patrila Jolanka Bobotova Kralikova. K obluibenym hram patrili
StridZza spod hdja, Skriatok, Kozie mlieko, Mary$a... boré¢icki ochotnici
dosahovali slusné vysledky aj na divadelnych prehliadkach. Postupne
divadlo ustupilo do pozadia.

46


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998329

20.

Ochotnickedivadlo(CervenyKameii, Slovensko)
Zalozenie:[1916 — 80. roky 20. stor.]

Zdroj: Cerveny Kamefi. — Dohfiany-Zbora Ametyst - Milan HuZevka,
2004. — S. 51-53

Zdroj: Z materialov POS v Povazskej Bystrici.

Prvé divadelné hry sa uvadzali v Skolskej triede a po vystavbe
kulturneho domu v obci ziskali ochotnici stalu divadelnt scénu. Stbor
bol velmi tspesSny, hrali hry od Tajovského, Urbanka, ale aj Moliéra,
Bukovéana a pod. DuSou ochotnictva bola predovSetkym rodina
Moncekova. V roku 1979 sa subor zucastnil okresnej divadelnej
sutaze.

21.
Divadelny ochotnicky krizok (Dulov, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1934 — ?
Zdroj: Dulov / Jozef PariSev; zodp. red. Milan Huzevka. — Dohnany-
Zbora : Ametyst, 2009. - S. 95-97

Zasluhu na cinnosti ochotnickeho divadla v obci mali predovSetkym
ucitelia, ktori nacvicovali hry so ziakmi. Po vojne zacali hravat aj dospeli,
predovsSetkym po roku 1959, kedy zacal divadlo viest riaditel Skoly Ivan
GaSpar. Hravali sa oblubené hry slovenskych klasikov, posledné
predstavenie bola hra Trampoty s ldskou.

22.
Vapec¢ (divadelny sibor : Horna Poruba, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1920 - ?
Zdroj: Horna Poruba. — Dohnany-Zbora Ametyst - Milan Huzevka,
2000. — S.47-51

Divadelny krazok v obci zalozil vdp. Stefan Smidt, spolu s ilavskym
divadlom. Divadelné hry sa spociatku organizovali v starej kréme,
a nacvicovali ich prevazne ucitelia miestnej S§koly. Po dostavani
kinosaly v roku 1952 sa divadelné predstavenia rozbehli naplno,
divadelnici zacali vystupovat aj po okolitych obciach ako zajazdovy
sibor. Pocas svojho pobsobenia mal subor viacerych vybornych
veducich a rezisérov, za vSetkych treba spomenut Vincenta Stana ml.
(1952), Mareka Dubinu (1958), ¢i Stanislava MeliSa, ktory zaujal
rezisérske miesto v roku 1970.

23.
Divadelny krizok (Kamenicany, Slovensko)

Obdobie pésobenia: Udaje nezname
Zdroj: Kamenicany : 1193 - 1993. — Kamenicany : Obecny urad, 1993. — S. 32
Ku kultirnej ¢innosti v Kameni¢anoch v minulosti patrilo na popredné

47


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/996163
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/658699

miesto ochotnicke divadlo. Hravalo sa v kréme u Pavla Plevaka, aktivohym
organizatorom bol uéitel Ivan GaSpar.

24.
Divadelny ochotnicky kraZok(KoSeca,Slovensko)

Zalozenie: 1921-?
Zdroj: KoSeca / Branislav Liptak, Maria Pajgerova. — 2. vyd. —
Zbora : Ametyst, 2017.— S. 90-92

Ochotnicke divadlo v dedine ma dlha tradiciu, so svojimi
vystapeniami robili zajazdy po okoli. Po¢as celého obdobia ¢innosti
pracovali aj detské stibory, kde mnohi zbudicichochotnikovzaéinali.

25.
Ochotnicke divadlo (Ladce, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1929 - 60. roky 20. stor.
Zdroj: Ladce |/ Branislav Liptak. — Dohnany-Zbora : Ametyst - Milan
Huzevka, 2003. — S. 96-97

Rozhodujuci rok pre vyvoj ochotnickeho divadla bol rok 1929, kedy bol
postaveny Imrichom Slavikom novy hostinec, ktorého sticastou bola aj
velka sala. Divadelnici si svojpomocne zhotovili kulisy a javisko.
Z repertoaru tej doby boli zname divadelné hry Hrob lasky, Az lipa
zakvitne, Rozmajrin, Kriz pod lipami ... Od roku 1939 az do skoncenia
druhej svetovej vojny nastal itlm ochotnictva.
Po vojne divadelnici nadviazali na staré tradicie a v priestoroch nového
zavodného klubu rozbehli divadelnt ¢innost. Zaujem o ochotnicke
divadlo poklesol v 60. rokoch 20. stor.

26.
Divadelny ochotnicky siibor (Ladce-Tunezice, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1933 - ?
Zdroj: Ladce / Branislav Liptak. — Dohnany-Zbora : Ametyst - Milan
Huzevka, 2003. — S.106-107

Divadelny spolok bol v 30. rokoch 20 stor. zalozeny Viktorom Janegom
z Nozdrovic, po nom viedla subor ucitelka Novakova. prva divadelna hra
mala nazov Certov miyn.

27.
Divadelny krizok (MikusSovce, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1932 — devatdesiate roky 20. stor.
Zdroj: MikuSovce / Viktor Bucek a kolektiv. — [1. vyd.]. — [S.L] :
Ametyst, 2009. — S. 32-35

Divadelny kruzok si ziskal velktl popularitu, na predstavenia chodili aj
obyvatelia okolitych obci. Prvymi rezisérmi boli kova¢ Jozef Barcik a
riaditel §koly Ladislav Matejicka. Ochotnici si sami vybudovali aj javisko

48


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/997752

a kulisy, ktoré slazili az do roku 1962. Kruizok bol evidovany v roku 1981
pod nazvom ”Chotuc”, aj ked pre vystavbu kultirneho domu nehral. Po
dvadsiatich rokoch neé¢innosti v roku 1996 nacvicil krizok divadelnt hru
Kto si bez viny, hod po nej kameriom!

28.
Divadelnykriazok (Sedmerovec, Slovensko)

Zalozenie: 1923 - cca 1965

Zdroj: Sedmerovec : 1229-1999. - Trenc¢in : Ludoprint, 1999. —S. 65-66
Prvé divadla sa sporadicky hravali od roku 1923 v miestnom hostinci,

ale kultarna ¢innost a teda aj divadelny krazok sa zacali rozvijat po

dostavbe kultirneho domu v obci v roku 1954. S nacvi¢enymi hrami

chodili aj po okoli. Po tom, ako zacali pribudat v domacnostiach

televizne prijimace, zaujem o divadlo klesol.

29.
Ochotnicke divadlo (Pruské, Slovensko)

Zalozenie: 1936 - ?

Zdroj: Pruské / Andrej Skvaro. — b.m.): B.n., 2007. — S. 97-100
Zaciatky ochotnickeho divadla sa spominaju v miestnej kronike.

Jeho zakladatelom bol Jozef Pagac¢. V patdesiatych rokoch mal kriazok

velmi dobré zazemie pri Osvetovej besede.

30.
Hugo (divadelny sabor : Pruské, Slovensko)

Zalozenie: 2000 - sucasnost
Zdroj: https:/ /divadlohugo.sk/

Divadlo nesie meno podla znameho literata, frantiSkana Hugolina

Gavlovic¢a, ktory v Pruskom pobsobil. Prvé predstavenie boli PaSiové
hry, neskér sa venovali muzikalom a postupne zacali hravat aj
¢inohru. Subor ziskal viacero oceneni na krajskych i celo§tatnych
prehliadkach.
V suicasnej dobe ma DS Hugo 20 internych a 20 externych c¢lenov,
divadelnu zakladnu v Turisticko-informac¢nom centre v Pruskom a
vlastné divadelné §tudio v kotolni MS v Pruskom. DuS§ou suboru je
rezisér a herec Andrej Skvaro.

31.
Divadelny ochotnicky subor (Tuchyia, Slovensko)

Obdobie posobenia: 1915 - 70. — 80 roky 20 stor.

Zdroj: Osvetovy poradca Okresného osvetového strediska v Povazskej
Bystrici. - C. 3 (1976), s. 8

Zdroj: Poradca kultarnovychovnych pracovnikov okresu Povazska

49


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/998323
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/996174
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/668013
https://divadlohugo.sk/

Bystrica. - Ro¢. 6, ¢. 3 (1980), s. 6

Ochotnicke divadlo v obci malo davnu histériu. Z dostupnych zdrojov
vieme, Ze prvé hry sa hravali uz v roku 1915. V 70. rokoch 20. storocia
bolo zastreSené ZO SZM. K znamych hram , ktoré nacvicili, patria napr.
Kibko ¢i Oklamany manzel. Pohostinne vystupovali aj v okolitych obciach.

50



Menny register

Meno strana
B-A detské divadelné studio (Povazska Bystrica, Slovensko) 12
Babkarsky stubor D 121 (Pachov, Slovensko) 29
BoleSovsko-piechovské ochotnicke divadlo (BoleSov, Slovensko) 46
Creative Theatre Povazie (Povazska Bystrica, Slovensko) 13
CUM dzivadlo (Brvniste, Slovensko) 18
Detsky divadelny stubor Radost pri DK ROH (Povazska Bystrica,
Slovensko) 12
Divadelné §tudio Cervené vankus§e (Ptuchov, Slovensko) 31
Divadelné studio KBB (Povazska Bystrica, Slovensko) 13
Divadelny krazok (Dubnica nad Vahom-Prejta, Slovensko) 44
Divadelny krizok (Domaniza, Slovensko) 18
Divadelny kriazok (Jasenica, Slovensko) 18
Divadelny krizok (Kamenicany, Slovensko) 47
Divadelny kriazok (Lednica, Slovensko) 33
Divadelny krazok (Lysa pod Makytou (Slovensko) 34
Divadelny krazok (MikuSovce, Slovensko) 48
Divadelny krazok (Papradno, Slovensko) 19
Divadelny kruzok (Sadoc¢né, Slovensko) 20
Divadelny krazok (Sedmerovec, Slovensko) 49
Divadelny kriazok (Povazska Bystrica-Orlové, Slovensko) 16
Divadelny krazok Povazskych strojarni (Pov. Bystrica, Slovensko) 11
Divadelny ochotnicky kruzok (BrvniSte, Slovensko) 17
Divadelny ochotnicky kruzok (Dolné Kockovce, Slovensko) 33
Divadelny ochotnicky kruzok (Dulov, Slovensko) 47
Divadelny ochotnicky kriuzok (Horovce, Slovensko) 33
Divadelny ochotnicky krizok (KoSeca, Slovensko) 48
Divadelny ochotnicky kriuzok (Povazska Bystrica-Povazské Podhradie,
Slovensko) 17
Divadelny ochotnicky subor (Belusa, Slovensko) 32
Divadelny ochotnicky subor (Ladce-Tunezice, Slovensko) 48
Divadelny ochotnicky subor (Povazska Bystrica-Podmanin, Slovensko) 16
Divadelny ochotnicky subor (Pruzina, Slovensko) 20
Divadelny ochotnicky subor (Tuchyna, Slovensko) 49
Divadelny subor Bebc¢ina (Nova Dubnica, Slovensko) 45
Divadelny subor (Nova Dubnica-Velky Kolaé¢in, Slovensko) 46
Divadelny subor DK ROH (Povazska Bystrica, Slovensko) 11
Divadelny subor Ferka Urbanka (Dohnany, Slovensko) 32
Divadelny subor Imro (Povazska Bystrica, Slovensko) 13
Divadelny subor Ivana Pisku (Stupné, Slovensko) 21
Divadelny stubor Makyta (Pichov, Slovensko) 28
Divadelny subor pri DK ROH (Dubnica nad Vahom, Slovensko) 43
Divadelny subor pri MsDO (Nova Dubnica, Slovensko) 45

51


https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/781639
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993743
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993743
https://katalog.tsk.sk/library/kniznicapb/authority/993743

Divadelny stbor ZO SZM (Zubéak, Slovensko)

Divadielko 10 (Povazska Bystrica, Slovensko)

Divadielko Hugo (Pachov, Slovensko)

Divadielko Vyzva (Povazska Bystrica, Slovensko)

Divadlo M (divadelny subor: Pachov, Slovensko)

Divadlo mladych (Pachov, Slovensko)

Divadlo mladych A dost (Pachov, Slovensko)

Divadlo mladych pri DK ROH (Povazska Bystrica, Slovensko)
Divadlo OVK (Lednické Rovne, Slovensko)

Divadlo pracujucich (Povazska Bystrica, Slovensko)

Domino (hudobno-dramaticky detsky subor: Pov. Bystrica, Slovensko)

DS Homo Fuge (divadelny stbor: Pachov, Slovensko)

DSD Napiste si vypoved (divadelny stbor: Pov. Bystrica, Slovensko)

Dubnické divadlo (Dubnica nad Vahom, Slovensko)

Hugo (divadelny subor : Pruské, Slovensko)

Impresia (divadelné zdruzenie: Dubnica nad Vahom, Slovensko)
Ilavské divadlo (Ilava, Slovensko)

Krazok divadelnych ochotnikov (Belusa-Hloza, Slovensko)

Kupé ¢. 6 (Povazska Bystrica, Slovensko)

LEUA (divadelny stubor : Ilava, Slovensko)

Mala muza (divadelny subor : Ilava, Slovensko)

Malé javiskové formy pri DK ROH (Povazska Bystrica, Slovensko
Masky (divadelny stubor : Ilava, Slovensko)

36
14
31
14
30
29
30
12
34
11
14
31
15
43
49
43
41
32
15
42
41
12
42

MINIUM (divadelna skupina malych javiskovych foriem : Nova Dubnica,

Slovensko)

Obciansky vzdelavajuci kruh (divadelny spolok : Belu§a-Podhorie,
Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Bor¢ice, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Cerveny Kamen, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Dolna Breznica, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Dolna Marikova, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Dubnica nad Vahom-Lieskovec, Slovensko)
Ochotnicke divadlo (Ladce, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Mestecko, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Nimnica, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Plevnik-Drienové, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Podskalie, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Povazska Bystrica-Praznov, Slovensko)
Ochotnicke divadlo (Precin, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Pruské, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Strezenice, Slovensko)

Ochotnicke divadlo (Visolaje, Slovensko )

Ochotnicke divadlo (Zariecie, Slovensko)

Ochotnicke divadlo OB (Udi¢a, Slovensko)

Ochotnicky divadelny krazok (Malé Lednice, Slovensko)
Ochotnicky divadelny krazok (Povazska Bystrica-Povazska Tepla,
Slovensko)

Ochotnicky divadelny subor (Luky, Slovensko)

52

45

32
46
47
33
21
44
48
35
35
19
19
17
20
49
35
35
36
21
18

16
34



Ochotnicky divadelny stbor pri OB (Povazska Bystrica-Horny Mostenec,

Slovensko) 15
Ochotnicek (detské divadelné Studio: Puchov, Slovensko) 29
Oskar (divadelny stbor : Dubnica nad Vahom, Slovensko) 44
Peripetia (malé javiskové formy: Dubnica nad Vahom, Slovensko ) 44
Pod plachtou (divadelny stubor : Ilava, Slovensko) 42
Pod vezou ((divadelny subor : Ilava, Slovensko) 41
Trpaslici (detsky divadelny stbor : Pachov, Slovensko) 31
Vape¢ (divadelny stbor : Horna Poruba, Slovensko) 47

ZK ROH GIM (divadelny stbor mladych gumarov : Puchov, Slovensko) 28

Zemepisny register

Belusa (Slovensko)

Belusa —Hloza (Slovensko)
Belusa-Podhorie (Slovensko)
Bolesov (Slovensko)

Bor¢ice (Slovensko)
Bratislava (Slovensko)
Brvniste (Slovensko)

Bytc¢a (Slovensko)

Cerveny Kamen (Slovensko)
Dohnany (Slovensko)

Dolna Breznica (Slovensko)
Dolna Marikova (Slovensko)
Dolné Kockovce (Slovensko)
Dolny Kubin (Slovensko)
Domaniza (Slovensko)
Dubnica nad Vahom (Slovensko)

Dubnica nad Vahom-Lieskovec (Slovensko)
Dubnica nad Vahom-Prejta (Slovensko!

Dulov (Slovensko)

Horna Poruba (Slovensko)
Horna Stuca (Slovensko)
Horovce (Slovensko)
Hronov (Cesko)

Ilava (Slovensko)

Jasenica (Slovensko)
Jasenova (Slovensko)
Kamenicany (Slovensko)
Klastor pod Znievom (Slovensko)
KoSeca (Slovensko)

Kosice (Slovensko)

Ladce (Slovensko)
Ladce-Tunezice (Slovensko)
Lednica (Slovensko)
Lednické Rovne (Slovensko)

53

32

8, 26, 32
32

46

46

8, 56
17, 18
25

47
25, 32, 57, 58, 59
33

21

33
55, 57
18

43, 44
44

44

47

47

25

33

11

8, 10, 26, 39, 40, 41, 42, 59
18

57

47

57

48

10

48

48

33

34



Liptovsky Mikulas (Slovensko) 55

Luky (Slovensko) 34
Lysa pod Makytou (Slovensko) 34
Malé Lednice (Slovensko) 18
Martin (Slovensko) 7,8,11, 26, 55 56
Mestecko (Slovensko) 35
Mikusovce (Slovensko) 48
Nimnica (Slovensko) 35
Nova Dubnica (Slovensko) 45
Nova Dubnica-Velky Kolac¢in (Slovensko) 46
Papradno (Slovensko) 19
Partizanska Lupca (Slovensko) 55
Plevnik-Drienové (Slovensko) 19
Podskalie (Slovensko) 19
Povazska Bystrica (Slovensko ) 7,8,9,10, 11, 12, 13, 14, 15,
26, 27, 32, 40, 58

Povazska Bystrica-Horny MosStenec (Slovensko) 15
Povazska Bystrica-Orlové (Slovensko) 8, 16
Povazska Bystrica-Podmanin ( Slovensko) 16
Povazska Bystrica-Povazska Tepla (Slovensko) 16
Povazska Bystrica-Povazské Podhradie (Slovensko) 8, 17
Povazska Bystrica-Praznov (Slovensko) 17
Praha (Cesko) 8
Precin (Slovensko) 20
Pruské (Slovensko) 49
Pruzina (Slovensko) 20
Pachov (Slovensko) 8, 10, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 40, 59
Revuca (Slovensko) 55
Ruzomberok (Slovensko) 55
Sadocné (Slovensko) 20
Sedmerovec (Slovensko) 49
Sobotiste (Slovensko) 55
Strezenice (Slovensko) 35
Stupné (Slovensko) 21
Tisovec (Slovensko) 55
Trencin (Slovensko) 7

Trnava (Slovensko) 55, 58
Tuchyna (Slovensko) 49
Udica (Slovensko) 8,21
Visolaje (Slovensko) 35
Zariecie (Slovensko) 36, 58

Zubak (Slovensko) 36
Zilina (Slovensko) 9, 11, 27

54



Struc¢na histéria vzniku ochotnickeho divadla

Ochotnicke divadelnictvo zohrava v dejinach slovenského naroda
nezastupitelnt tulohu. Ludové divadlo patrilo k délezitym Siritelom
kultary a vzdelanosti, jeho tradicia je bohata a dlha.

Za oficidlny datum zrodu slovenského ochotnickeho divadla mézeme urcit
rok 1830 a mesto Liptovsky Mikulas. Vtedy sa mikulasska mladez,
sustredena v spolku Divadlo slovanské svato-mikulasske, podujala
zahrat veselohru Kocturkovo od Jana Chalupku. Srdcom i hlavou tohto
podujatia bol obrodenec a buditel GasSpar Fejerpataky -Belopotocky,
vydavatel knih, §labikarov, kalendarov. Pred tymto vystipenim bolo na
Slovensku divadlo zname iba z predstaveni nemeckych kocovnych
spolo¢nosti. Uz pred Belopotockym niektori buditelia zakladali ucené
spolo¢nosti, ktoré vSak zgrupovali predovSetkym vzdelancov. On sa vSak
zameral na dedinsky Iud. Jemu bola blizka i vybrana divadelna hra -
veselohra Kocurkovo, divadlo zabavné, ale aj kritické, zamerané do
vlastnych radov. Jeho cielom bola vychova a povznesenie naroda.

Prvé divadelné predstavenia boli spojené so §kolou a kostolom, §kolské
predstavenia byvali sticastou vyucovania. Cielom tychto vystupeni bolo
vychovavat a mravne poucit ziakov a Studentov a preto v nich vystupovali
skor z povinnosti. Iba za¢iatkom 19. storocia zacali hravat aj z ochoty, pre
pobavenie druhych. Az Belopotockému sa podarilo pretvorit §tudentské
predstavenia, konané mimo Skolskej pédy, na novu tradiciu - na tradiciu
ochotnickeho divadla. Postupne zacali hravat aj vlastenci a remeselna
mladez, mestania.

Narodnobuditelské ciele malo aj Levocské divadlo Stirovskej mladeze
(zalozené 1845) a Slovenské narodni divadlo nitranské, ktoré zalozil
vroku 1850 Samuel Jurkovi¢c v Sobotisti. Ochotnicke divadlo, ako
zjednocujuci fenomén, ktory spajal inteligenciu s remeselnikmi
a rolnickou vrstvou podporila svojou ¢innostou aj Matica slovenska
a postupne sa rozsirilo do mnohych slovenskych miest. V 70. rokoch 19.
stor. k suidobym dramatikom patrili J. Chalupka, J. Zdaborsky, J. Palarik,
ktori sa wusilovali o zachytenie moralnych problémov vnutri naroda.
Pribudla aj silna zabavna a odpocinkova funkcia divadla.

Centra ochotnickej ¢innosti do roku 1890 boli Martin - v roku 1872 tu
vznikol divadelny stibor Slovensky spevokol Martin, ktory az do polovice
20. storo¢ia najvyraznejSie ovplyviioval tendencie a tvar ochotnickeho
divadla, ale aj Revuica, Partizanska Lupca, Ruzomberok, Dolny Kubin,
Tisovec, Trnava.

Ochotnicke divadlo sa rozsirilo hlavne medzi Iudové vrstvy aj zasluhou
dramatika FrantiSka Urbdnka a jeho Tudovo zameranych hier. Ako jeden
z najhravanejSich a najpopularnejSich dramatikov obdobia literarneho
realizmu sa zaslazil o rozvoj ochotnickeho i profesionalneho divadelnictva
na Slovensku v 20. stor. Pisal predovSetkym spolocenské komédie s na-
rodnovychovnym programom.

V 90. rokoch 19. storocia boli vSak ochotnicke aktivity poznamenané
silnym madarizaénym utlakom, niekde boli divadla tradne zakazané. Az
do roku 1918 wurcovali charakter slovenského ochotnickeho divadla

55



obmedzené spoloc¢enské a materialno-organizacné podmienky i absencia
profesionalnej divadelnej tradicie.

Po roku 1918 nastal vyrazny posun, ochotnicke predstavenia zacali
hravat a organizovat rozlicné spolky a zdruzenia - MO Matice slovenskej,
Zivena, telocviéné jednoty, odbory Sokola a Orla, Sportové kluby,
remeselnicke jednoty, evanjelické kruhy, legionarske odbory, Studentské
krazky a iné. V 1921 vzniklo aj hnutie Proletkult — kultirno-osvetova
organizacia robotnikov, ktorej cielom bolo §irit novli proletarsku kultaru
a umenie, podliehal jej aj Zvaz robotnickych divadelnych ochotnikov
ceskoslovenskych, ktory organizoval divadelné kruzky. Zanikol v roku
1924.

Vyznamnym metodickym centrom sa stalo Ustredie slovenskych
ochotnickych divadiel (0SOD), ktoré vzniklo v roku 1922 v Martine.
Jeho tulohou  bola koordinacia c¢innosti ochotnickych stborov na
Slovensku. Vytvorilo centralnu S§truktiru sutazenia ochotnickych
stiborov, tzv. celoslovenské divadelné zavody USODu, zacalo vydavat prvé
slovenské divadelné ¢asopisy (Slovensky ochotnik, Nase divadlo).

Na prelome 19. a 20. storo¢ia sa presadili na javisku dramatici ako Jozef
Gregor Tajovsky, Jozef Holly, Terézia Vansouvd..., ktori na javisko priniesli
hlavne realisticky spracovanu dedinsku tematiku.

Postupne sa ochotnicki divadelnici zac¢ali vyjadrovat aj k spolo¢enskym,
socidlnym a moralnym otazkam , aj ked stale prevladal zabavny
a osvetovy aspekt. Vyznamnu ulohu zohrala tvorba dramatika Ivana
Stodolu, ktora odzrkadlovala problémy vtedajSej mestskej spolocnosti.
V 30. rokoch sa délezitou zlozkou stala rézia pod vplyvom rezisérskych
kurzov, ktoré organizovalo USOD. Stiipla trovenl divadelnych predstaveni
a viaceré ochotnicke suibory sa stali zakladom pre vznik profesionalnych
divadiel.

Po druhej svetovej vojne okrem uz vytvorenych divadelnych kruzkov
zacalo vznikat mnozstvo novych suborov, hlavne v 50. rokoch. Zaniklo
USOD av 1953 bolo zalozené Slovenské ustredie LUT (fudovej
umeleckej tvorivosti), ktoré koordinovalo aj ochotnicke divadlo. Na jeho
zaklade v 1958 vznikol v Bratislave Osvetovy astav, odborné pracovisko
pre poradenstvo, vzdelavanie a dokumentacénu c¢innost v kultarno-
osvetovej praci a zaujmovej umeleckej ¢innosti. Je to vlastne predchodca
dnesSného Narodného osvetového centra.

V povojnovom repertoari ochotnikov sa nachadzali najviac Julius Baré
Ivan a Stefan Krdlik. Na javisko nastupuje aj sovietska drama - Maxim
Gorkij, Cechov, Gogol. Zo svetovych mien mézeme spomentt napr. Moliera
¢i Rostanda.

V roku 1969 vznikla ako dobrovolna zaujmova divadelna organizacia
Zvaz divadelnych ochotnikov na Slovensku. Organizicia zdruzovala
ochotnikov vSetkych scénickych umeni - c¢inohra, opera, spevohra,
babkové divadlo..., starala sa o umelecky rast jednotlivych suborov,
formou réznych seminarov a odbornych Skoleni, organizovala ochotnicke
divadelné prehliadky a festivaly. Jej priamou nastupnickou organizaciou
je Zdruzenie divadelnych ochotnikov Slovenska.

56



Slovenské ochotnicke divadlo pre§lo od svojho vzniku mnohymi
zmenami. PoCas svojej existencie zazivalo rozlicné peripetie a napriek
tomu nikdy nezaniklo, stale sa rozvija a nachadza nové vyrazové
prostriedky. Od ¢ias, ked bolo jedinou spoloc¢enskou zabavkou pre
verejnost, ubehlo vela ¢asu. Napriek dneSnym technickym
vymozenostiam a velkej konkurencii aktivit, ktorymi sa moézu ludia
zabavit a odreagovat, ochotnicke divadlo ustaviéne nachadza novych
nadS§encov a podporovatelov.

Spracovala: Antonia Saradinova

ZDROJE:

Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z. diel 2. — 1. vyd. —
Bratislava : VEDA, vydavatelstvo SAV, 1990. — 710 s. — ISBN 80-224-0001-7
CAVOJSKY, Ladislav. Slovenské ochotnicke divadlo 1830 - 1980. 1.vyd.
Bratislava: Obzor, 1983. 508 s.

Urbankove a Tajovského Dohinany

Ferko Urbanek (1858-1934) bol bezpochyby najoblibenejSim
autorom na$ich ochotnickych divadelnych scén a vyznam jeho tvorby
nespociva v myS$lienkovych a umeleckych hodnotach, ale je potrebné ho
vnimat najmé ako vplyv a Gi€inok na aktivizaciu kultarneho a narodného
zivota na vidieku. Hoci sa piSe, ze jeho hry posobili miestami naivne, pre
dedinské obecenstvo predstavovali/predstavuju vrchol spisovatelske;j
dramatickej tvorby.37 V dome Urbankovho otca v Dohnanoch sa stretavali
jednoduchi rolnici, polnohospodarski robotnici a ucili sa c¢itat a pisat
v materinskej reci, spievali l'udové piesne, rozpravali si povesti, hadanky.
Vladne organy zakazali tieto stretnutia a Urbankovho otca dali na ¢iernu
listinu vlastizradného panslavizmu. - ,Moravsky murar uéil vSak dalej
tud v Puchovskej doline poznavat samého seba a svoje deti milovat
tento lud.“38

V takomto prostredi vyrastal mlady Ferko Urbanek. V rovnakom
veku sa u neho prejavila aj lasku k divadlu, ked si v rodicovskom dome
ako chlapec zhotovil svoje prvé babkové divadlo. Na §tudiach v Klastore
pod Znievom sa jeho hram tesili spoluziaci, ktori sa pod jeho vplyvom
zacali venovat ochotnictvu. Takto podnietil aj narodovcov v Dolnom
Kubine, ti ho pozvali pracovat na volné miesto notara. Chceli, aby popri
praci svojimi divadelnymi aktivitami prebudil ¢innost v meste. Zmena
posobiska mala na neho velky vplyv, stretaval sa s P. O. Hviezdoslavom,
M. Kukuéinom v Jasenovej, pisal veselohry, prispieval do Slovenskych
besiedok - ,Naco pisat pre inteligenciu, napadlo mi. Takmer vSetci

37 Slnkom svietil slovenskym dolinam: Z literarneho a kultirneho dedi¢stva nasho
regionu/-nyi-. In: Obzor. - Ro¢. XXII, ¢. 32 (10.8.1989), s. 4
38 SOPUSEK, E. A. Dramatik z Dohnian. In: Smer. — Ro¢. 34, ¢. 113 (14.5.1982),
s.12
57



sw o

pisu pre vzdelanu vrstvu nasho naroda a o ten nas ubohy, ubity lud
slovensky sa nikto nestara; o jeho vychovu, vzdelanie, povzbudenie
k narodnej hrdosti nik nepecéuje. Rozhodol som sa pisat pre lud“.3°

Veru, dobre urobil! Ferko Urbanek je autorom 42 celovecernych
hier a aktoviek pre divakov vSetkych vekovych skupin. Jeho kamarat
Jozef Gregor Tajovsky na majstrovstvo Ferka Urbanka povedal:
s,Urbanek! To je epocha v slovenskom ochotnickom divadelnictve. 0
Prave spominaného J. G. Tajovského, ako 21-roéného mladého ucitela
prelozili za trest do Dohnian, kde pésobil v rokoch 1895-1897. Toto
prelozenie v jeho zivote modzeme opisovat ako klasicky priklad naplnenia
mySlienky - ,kazdé zlo je na nieCo dobré“, a ze ,ziak prevysSil svojho
ucitela“, pretoze prave v Dohnianoch sa stretol s Ferkom Urbankom, ktory
v tom c¢ase uz spravoval otcove gazdovstvo4! a podnietil Tajovského
zaujem o dramatickl tvorbu sustredujucu pozornost na Iudové hry
folklérneho charakteru.42 Spomienkou a akymsi mementom stretnutia
a vzajomného ovplyvnenia zivotov dvoch velikanov slovenskej dramaticke;j
literattiry do dnesSnych ¢ias nest paméitné tabule umiestnené na budove
kultirneho domu v Dohnianoch.
Pocas svojho pobytu v obci sa Urbanek zapajal do organizovania
divadelného zivota, pisal a vytvaral divadelné hry, niektoré aj sam
reziroval (napr. s ochotnickym divadelnym stuborom zo Zariec¢ia). V roku
1900 pripravil pre svojich hosti premiéru alegorickej scény Beh casu
a v spominanom Zarie¢i vystupil pri hrani frasky 333343 (1894).
V Dohnanoch Urbanek napisal svoje hry —

Pokuta za hriech (1890), O polnoci (1896), Za ziva v nebi
(1898), Stridza spod haja (1898), Diabol v raji manzelskom (1899),
Rozmajrin (1899), Bluddr (1900), Skriatok (1902), Mam a klam alebo
falosné diamanty (1904).
V roku 1904 (po smrti manzelky) odchadza pracovat do Spolku svatého
Vojtecha v Trnave a s krajom svojho detstva sa 1G¢i slovami — ,,hlboko
v pamditi mi zostdava vryta predstava Zivota dedinského éloveka
a svoju dramaticku tvorbu adresoval som predovSetkym jemu“ 4+,

Dnes vieme, ze z Dohnian odchadzal uz ako plodny dramaticky

spisovatel a zaroven sa jeho pobyt v Dohnanoch povazuje za vrchol
dramatikovej literarnej tvorby. Tak, ako Urbanek Iibil slovensky lud, tak
ud rabil Urbankove hry, ktoré s laskou hravali ochotnici po celom
Slovensku. A vac¢sina uvedenych divadelnych hier Ferka Urbanka bola aj
v repertoaroch ochotnickych kruzkov poésobiacich v okresoch Povazska

39 Tamze, s. 12

40 SOPUSEK, E. A. Dramatik z Dohnian. In: Smer. — Ro¢. 34, &. 113 (14.5.1982),
s. 12

41 Okrem starostlivosti o gazdovstvo bol v roku 1883 ,sluzobnou zmluvou“
menovany za postmajstra v Dohnanoch (Z materialov POS Povazska Bystrica).

42 Jano z Dohnian: pred 115. rokmi sa narodil Jozef Gregor Tajovsky. — In: Obzor. —
Roc¢. XXII, €. 42 (19.10.1989), s. 4

43 Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z., 1990, s. 228

44 SOPUSEK, E. A. Dramatik z Dohnian. In: Smer. — Ro¢. 34, &. 113 (14.5.1982),
s. 12

58



Bystrica, Puachov, Ilava. Posledna divadelna hra ,Pytliakova zena“,
povazovana za najlepSiu jeho hru, bola v roku 196845 prevedena prave
v Dohnianoch. V liste kronikara obce Dohniany s jeho najmlad$im synom
Dr. Ivanom Urbankom sa piSe :

»Ivulko — nevytgkajte mi po smrti, Ze som vdm nezanechal Ziadneho
majetku. Ze odchdadzam tplne chudobny. Ale ved sam vies, Ze som
pracoval driom a nocou. Ze som si pre seba nedoprial ani chvilocku éasu.
Ale ja som pracoval za narod, za svoj drahy slovensky ndrod. A za mojich
éasov sa za prdacu pre ndrod neplatilo. Preto odchddzam chudobny -
nevytykajte mi, ze som viac myslel na svoj ndrod, ako na vds deti moje.“46

Spracovala: Andrea Smolkova

ZDROJE:

Encyklopédia dramatickych umeni Slovenska M - Z. diel 2. Bratislava :
VEDA, vydavatelstvo SAV, 1990. 710 s. ISBN 80-224-0001-7.

Jano z Dohnian: pred 115. rokmi sa narodil Jozef Gregor Tajovsky. — In:
Obzor. — Ro¢. XXII, ¢. 42 (19.10.1989), s. 4

Slnkom svietil slovenskym dolinam: Z literarneho a kulturneho dedicstva
nasho regiénu/-nyi-. In: Obzor. - Ro¢. XXII, ¢. 32 (10.8.1989),s.4
SOPUSEK, E. A. Dramatik z Dohnian. In: Smer. — Roé. 34, & 113
(14.5.1982), s. 12

Z materialov POS v Povazskej Bystrici.

45 Z materialov POS v Povazskej Bystrici.
46 Z koreSpondencie kronikara obce Dohnany so synom F. Urbanka (z materialov
POS v Povazskej Bystrici).
59



Nazov: Ochotnicke divadla v naSom regiéne (okresy Povazska Bystrica,
Pachov, Ilava)

Zostavili: Antonia Saradinova, Mgr. Andrea Smolkova

Zodp. redaktor: Mgr. Ivana Knappova, riaditelka PK v PB

Vydala: Povazska kniznica v Povazskej Bystrici

Rok vydania: 2020

60



Obrazova priloha

Dramaticky odbor Tel. jedn. ,Sokol* v Pov. Bystrici.

Divadlo v Spoloéenskom dome Csl. zbrojovky.

7. aprila 1946
Zaciatok 019%°hod.

6. aprila 1946

' Nadherna
Zaciatok 019°*°hod.

m opereta

Perle panny
Serafinky

Starosvetsky obrdzok v 3. dejstvich. — Podla J. K. Tyla napuah E. Brozik a J. Balda.
Hudbu sloil Rud. Pis
Spevy nacviéil a riadi: Jozef Neuman. — Rezia: Bodru Pahl — Tance: Bedra Pohl.
Vyprava: Arbet - Svrsek. — Navrh scén: Pohl. — Svetlo: M. Jurkovié.
Technicka spolupraca: Arbet - Svriek - Zemandl.
Kostymova vyprava: ,Thalia* Ing. Sudtek, Praha 1|18 — Paruky: Fa Gres, Praha 1117.
Spoluiicinkuje 16-clenny hudobny sbor Csl. zbrojovky.

Nadherné kostymy — Nové dekoracie.

Vsiupné: |. miesto Kés 25—, Il. miesto 20'—, lll. miesto 15'—.
Predpredaj u Foto JIFfk v meste a u vrétneho v Spologenskom dome.
Upozoriuj ct. ob tvo na presny zadiatok a prosime, aby sa v&as dostavilo.
Obrétte!

Plagat operety z roku 1946 — , Perle panny Serafinky“
(Zdroj: Fond PK v PB)

61



Pani Alica Novohradska (za slobodna
Hadamovska) ako Ruth v operete

(Zdroj: Stkromny archiv V. Novohradskej)

Perle panny Serafinky

2

i
0SOBY A OBSADENIE :
§

Kokeles, koiusnik

Ruth, jeho dcéra —

Baruska, sluzobna u Zaleske
Bartolomej, shizisci

— e = — — — — — —

Tonca
Petronila panské
Verunka

* Hraméri, drabovia, postiliéni, druZitky, mladenci, dedinsky lud.
Dej odohriva sa v mesteéku Pivoikové v rokoch styridsiatych.

]

— el
— —
— — —

s. Kloubova
s. Barankava

Obsadenie v operete - , Perle panny Serafinky“ (Zdroj: Fond PK v PB)

62



Program V. oblastnych divadelnych zavodov a rezisérskeho kurzu v Pov. Bystrici,
v diloch 15., 16. a 17. marca 1946 — obalka, program predstaveni s obsadenim
(Zdroj: Fond PK v PB)

63



Divadelny kriizok ZK Povazska Bystrica, 1946 — divadelna hra Dvagja —
J. Halama ako August a L. Reiter ako Starik
(Zdroj: Slovenské ochotnicke divadlo 1830-1980, 1983)

Divadelny odbor SSM Povazska Bystrica, 1946 - divadelna hra Trasovisko
v podani hercov S. MiSovic ako Ondrej a J. Janéova ako Hana
(Zdroj: Slovenské ochotnicke divadlo 1830-1980, 1983)

64



Divadelna hra Za frontom Divadelného
stiboru pri DK ROH v PB -
M. Loviskova ako Anica Benkova a J.
Duris$ ako prof. Viliam Hudec
(Zdroj: Fond PK v PB)

Divadelna hra , Samovrazdy na jar sa
zakazuju“v podani hercov Divadelného
suboru pri DK ROH v PB - Sona Galkova,
Jozef Mic¢ian

(Zdroj: Fond PK v PB)

Divadelna hra Jednotkari Divadelného
stiboru pri DK ROH v PB, herci -
J. Mician, M. Lovi§kova
(Zdroj: Fond PK v PB)

65



Divadelnici
z Praznova v hre
Mdje, 1980
(Zdroj: Stikromny
archiv A. Saradinovej)

Ochotnici z Dolnej
Marikovej v hre ,Marisa“
v roku 1956 (Zdroj:
Fotoalbum ochotnickeho
divadla)

Divadelny krazok
z Domanize, 1919
(Zdroj: Monografia
obce Domaniza
océami roddkov,
2018, s. 518)

66



Pruzinski ochotnici v hre Rozmajrin, okolo roku 1885
(Zdroj: Pruzina (1272-1997): Histéria a sticasnost, 1997, s. 60)

Herci DSD NapiSte si vypoved (A. Smolkova, R. Petko, L. Sujova, M. Janco, M.
Pekar, A. Rosina, P. Holi§) v hre Uplni cudzinci po¢as podujatia Noc divadiel v
roku 2018; divadelna sala Domu kultury v Povazskej Bystrici
(Zdroj: Archiv suboru; foto: Michal Zahornacky)

67



Divadelnici z Pachova v hre Marysa, 1920 (Zdroj: Puchov, 2006, s. 211)

E. Cibenkova ako Yuke v hre
Lampidénovd slavnost, 1959
(Zdroj: Encyklopédia dramatickych umeni
Slovenska A - L., 1989, s 187)

Divadelny subor Makyta v hre Fyzici,
1963; v ulohe sestry Klary —
M. P6lcmanova a V. Hodon ako Mobius
(Zdroj: Slovenské ochotnicke divadlo
1830 -1980, 1983)

68



Elena ZlatoSova s DDS Ochotnicek,
1980 (Zdroj: www.obce.tasr.sk)

Divadelnici z Dohnian v hre F. Urbanka — Skriatok
(Zdroj: Dohnany : na prahu tretieho tisicrocia, 2008, s. 49)

Divadelny ochotnicky kriuzok

z Mestecka po zahrani hry

Kubo (Zdroj: Obec Mestecko,
2006, s. 65)

-.,%'mu;{.: c ik, L1 Skl

o ’—“&vl"»)h -&u.{faﬁ’«,’ ,rz-«ao.'

69



J. Palarika - Dobrodruzstvo
priobzinkoch
(Zdroj: Zdriecie, 1998, s. 79)

Divadelnici zo Zubaku
v roku 1935
(Zdroj: Z dejin obce
a farnosti Zubak, 2001, s. 33)

Ochotnik
Valent Moncek
a divadelné
predstavenie
ochotnikov
z Cerveného
Kamena (Zdroj:
Cerveny
Kamen, 2004,
s. 52-53)

70



Ochotnictvo v MikuS§ovciach
(Zdroj: Mikusovce, 20019,
s. 34)

Ilavské ochotnicke divadlo Pod vezou
(Zdroj: Ilavsky mesacnik. — Roé¢. XV, ¢.
5 (2009), s. 14)

Divadlo malych javiskovych foriem
MINIUM z Novej Dubnice
(Zdroj: Obzor. Roc. 5 (28), ¢. 3,
(17.01.1995), s. 4)

Divadelna hra Stridza spod haja v podani ochotnikov z Hornej Poruby
(Zdroj: Hornda Poruba, 2000, s. 48)

71



